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Centro Direzionale Organizzativo – Piazza C. Rosselli n. 26 – 53100 Siena – Tel 0577 536111  

Partita Iva e Cod. Fisc. 00388270522 

                                                                                                      

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N°   336     del     30 Giugno 2015 

Il Direttore Generale dell’Azienda USL 7 di Siena 

Dr. Enrico Volpe 

su proposta della struttura aziendale 

U.O. GESTIONI ECONOMICHE E FINANZIARIE 

adotta la seguente deliberazione: 

Oggetto: ADOZIONE DEL BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017 E BILANCIO     

     PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2015                

                             

Responsabile struttura proponente:  Dr.ssa Elisabetta Nigi ____________________________________ 
                                                                            (specifica e firma responsabile struttura) 

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Enza Maria Cimini ____________________________________ 
                                                                (specifica e firma responsabile procedimento) 
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IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 145 del 26/09/2014 con il quale il sottoscritto viene 

nominato Direttore Generale dell’Azienda USL 7 di Siena;  

Visto il D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni “Riordino della disciplina in matteria sanitaria, a 

norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni;  

  

Vista la deliberazione G.R.T. n. 36 del 20/01/1997 “Direttive Regionali in materia di contabilità delle Aziende Sanitarie 

Toscane per le risorse assegnate per interventi di natura sociale – Integrazione deliberazione G.R.T. n. 1091/96”, che 

evidenzia la necessità di una gestione contabile delle attività di natura sociale, pur nel contesto dell’unicità del Bilancio 

e della contabilità generale che garantisca il controllo degli specifici impieghi delle risorse;  

  

Viste la LRT n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i. ed in particolare l'art. 39, commi 9 e 9 bis, nonché la LRT n. 53 del 

31/10/2001 ed il relativo Regolamento ' di Attuazione emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

Toscana n. 49/R del 5/08/2009; 

Vista la L.R. n. 40 del 24/02/2005 e successive modifiche ed integrazioni, che dall' art. 123 prevede che il Direttore 

Generale o il Commissario delle Aziende UU.SS.LL provvede ad adottare e trasmettere alla Giunta Regionale il 

Bilancio Pluriennale ed il Bilancio Preventivo Economico Annuale; 

Visto l'art. 120 della citata L.R. n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che il Bilancio 

Pluriennale è redatto sulla base delle indicazioni fornite dal Piano Sanitario Sociale integrato Regionale annualmente 

aggiornate per scorrimento e che il medesimo espone i dati economici derivanti dall'attuazione del Piano stesso; 

Visto l'art. 126 (comma 5) della citata L.R. n. 40/2005 e s.m.i., con cui si stabilisce che al bilancio annuale di 

previsione. 

Visto che il citato articolo n. 120 quinto comma, L.R. n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, prevede che 

contestualmente all'adozione del bilancio, le Aziende Unità Sanitarie Locali predispongono un documento di 

riclassificazione delle risorse impiegate per zona-distretto; 

Visto, altresì, che il citato art. n. 123 comma 3 bis della già citata legge regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni, prevede che entro i termini di cui ai commi l e 3 dello stesso articolo, gli atti di bilancio, per le parti 

relative agli ambiti territoriali di competenza, sono trasmessi alle Società della Salute ove costituiti; 

  

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, il quale tra le altre cose con l’allegato 2 introduce nuovi schemi di Conto Economico;  
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Visto il Decreto del Ministro della Sanità di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze del 20/03/2013, con il 

quale vengono modificati gli schemi del Conto Economico, dello Stato Patrimoniale e della Nota Integrativa di cui al 

D.Lgs 118/2011;  

  

Visto il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17/09/2012 

cosiddetto decreto sulla “Certificabilità”;  

  

Vista la Delibera della DGR n. 575 del 27/4/2015, avente ad oggetto: Revoca della DGR n°1269/2014 e nuova 

assegnazione del Fondo Sanitario Indistinto alle Aziende Sanitarie, ISPO, Fondazione Monasterio ed ESTAR, per 

l'esercizio 2015; 

Vista la nota Regione Toscana prot. n. AOOGRT_0131563_2015-06-05 del 05/06/2015, trasmessa a mezzo pec prot. 

32251/2015, avente  ad oggetto “Bilancio di previsione 2015” nella quale sono contenute le indicazioni per la redazione 

del Bilancio di previsione 2015 e dove viene stabilito il criterio di riparto del FSR e degli ulteriori contributi finalizzati;  

Considerato che la nota Regione Toscana, prot. n. AOOGRT_0131563_2015-06-05 del 05/06/2015 avente ad oggetto 

“Bilancio di previsione 2015”, stabilisce:  

1. RICAVI 

- F.S.R. Autorizzazione ad iscrivere nei ricavi del Bilancio di previsione per l’anno 2015 tra i contributi in conto 

esercizio la somma di  Euro 413.647.577,86 a titolo di Fondo sanitario regionale indistinto;  

- CONTRIBUTI VINCOLATI E FINALIZZATI REGIONALI. Il Bilancio di previsione  dovrà contenere unicamente i 

contributi vincolati e finalizzati (e solo i relativi costi) anticipate a mezzo posta elettronica e che sono da considerarsi 

una prima parziale ripartizione delle risorse finalizzate complessive disponibili;  

La ripartizione dei residui contributi finalizzati avverrà in tempi non compatibili con la redazione del Bilancio di 

previsione;  

2. COSTI 

- PERSONALE. per la spesa per il personale vengono confermate le disposizioni contenute nelle precedenti leggi 

finanziarie nazionali e regionali ed in particolare anche per il 2014, gli enti e le aziende del servizio sanitario regionale 

dovranno procedere all’adozione di misure per il contenimento della spesa per il personale idonee a garantire che la 

spesa stessa non superi il corrispondente ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4%. (art. 2 comma 71 legge 191 

del 23/12/2009 “finanziaria per il 2010”);  

• SPESE DI FUNZIONAMENTO. Per le spese di funzionamento ex L. 122/2010, LRT 65/2012 e LRT 81/2012 sono 

confermati gli obiettivi di contenimento dei costi di funzionamento (-5% rispetto al 2009), in particolare di alcuni costi 

specificatamente individuati:  

••• Spese per il conferimento di incarichi di studio e consulenza (-80% rispetto al 2009);  

••• Relazioni pubbliche, convegni, mostre e pubblicità e rappresentanza (-80% rispetto al 2009);  
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••• Missioni in Italia e all’Estero (-50% rispetto al 2009);  

••• Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché acquisto di buoni taxi (-80% rispetto al 2009).  

• FARMACEUTICA: per la spesa farmaceutica, come da indicazione della Regione,  nel bilancio di previsione sono 

stati inseriti gli obiettivi  contenute nella Delibera    G.R.T. n. 450  del 07/04/2015 avente ad oggetto “Interventi 

sull’assistenza per farmaci e dispositivi medici per l’anno 2015” 

• LIBERA PROFESSIONE INTRAMOENIA. La libera professione intramoenia dovrà continuare ad essere organizzata 

secondo quanto disposto dalla normativa vigente, ivi compreso quanto disposto dalla DGRT 888/2008 e DGRT 

743/2011, in attesa delle nuove disposizioni regionali introdotte dal D.L. 158/ 2012. Di tale attività è richiesto di 

allegare al Bilancio di Previsione 2015 un prospetto di natura extra contabile;  

• FLUSSI DI CASSA E TEMPI DI PAGAMENTO  

I Direttori Generali delle aziende sanitarie, sono chiamati a monitorare in modo costante i flussi di cassa aziendali 

mediante compilazione dell’apposito prospetto definitivo e validato nel 2007, il quale deve essere allegato al Bilancio 

preventivo economico 2015 per essere aggiornato mensilmente con i dati a consuntivo e con la correzione delle 

previsioni. Il rispetto dei tempi di pagamento continua ad essere uno dei principali obiettivi da perseguire anche per 

l’anno 2015.  

- MOBILITA’ :è stato inserito sulla base dei dati riportati nell’allegato B alla nota Regione Toscana prot . 

AOOGRT_0131563  del 05/06/2015  e corrisponde agli importi della mobilità ufficiale comunicati per  il bilancio 

d’esercizio 2013. 

• FLUSSI  

E’ necessario provvedere ad una corretta identificazione dei cittadini sia per le prestazioni erogate in mobilità attiva sia 

intraregionale che infraregionale. E’ ribadita la necessità di effettuare opportune analisi sulle “fughe” al fine di un loro 

contenimento. Gli eventuali errori sui flussi facenti parte del debito informativo verso il Ministero delle Finanze, 

secondo le disposizioni di cui all’art. 50 del D. Lgs. 269/2003 e s.m.i  e verso NSIS (Nuovo Sistema Informativo 

Sanitario del Ministero della Salute), comporteranno una riduzione sul fondo assegnato alle Aziende Sanitarie. 

Particolare attenzione verrà posto al flusso della specialistica ambulatoriale; 

  

Visto il prospetto di rappresentazione del Piano degli Investimenti, piano analitico e sintetico,  i cui schemi sono 

allegati alla nota Regione Toscana prot. n. AOOGRT_0131563_2015-06-05 del 05/06/2015, con cui sono evidenziati 

gli investimenti che la ASL 7 di Siena intende sviluppare nel triennio 2015-2017, come previsto nelle linee guida della 

Regione Toscana prot. n. AOOGRT_0131638_2015-06-05 del 05/06/2015, trasmessa a mezzo pec prot. 32291/2015; 

  

Visto il Prospetto di Previsione dei flussi di cassa trimestrale, compilato sulla base delle direttive impartite dalla nota 

Regione Toscana prot. n. AOOGRT_0131563_2015-06-05 del 05/06/2015, che mira al costante monitoraggio dei flussi 

di cassa aziendali nell’ottica del mantenimento del pagamento dei fornitori nei tempi contrattualmente previsti;  

  

Visti i vincoli di spesa sulle singole voci di costo, in attesa di quanto verrà stabilito dalla Legge Regionale Finanziaria 

per il 2015, si richiede di rispettare i principi già contenuti nella normativa regionale e nazionale ed in particolare:  
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• L.R. 81/2012 (Finanziaria 2013) artt. 1, 2, 3;  

• L.R. 66/2011 (Finanziaria per il 2011) artt. 121, 122, 124;  

• D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 (Spending Review) art. 15  

• D.Lgs. 118/2011 (Nuovi Principi Contabili per Sanità) art. 29 e seguenti;  

• Decreto Ministeriale “Balduzzi” (sulla Certificabilità) del 17/09/2012; 

• L.R.T. 86/2014 –  Legge Finanziaria Regionale 2015. 

  

Rilevato, come evidenziato dalla nota Regione Toscana prot. n. AOOGRT_0131563_2015-06-05 del 05/06/2015, che il 

Bilancio di previsione dovrà essere presentato in equilibrio e che tale equilibrio dovrà essere necessariamente 

mantenuto in corso d’anno mediante apposite azioni di riconduzione al pareggio, ove necessario;  

Ritenuto quindi di dovere procedere all'adozione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2015-2017 e del Bilancio 

Preventivo economico annuale 2015, basandosi sugli elementi sopra elencati; 

Considerato peraltro che i valori del Bilancio Pluriennale saranno riesaminati ed aggiornati per scorrimento assieme ai 

successivi bilanci preventivi economici annuali; 

Tenuto conto che il Bilancio Preventivo Economico Annuale disaggrega la proiezione economica del Bilancio 

Pluriennale ed evidenzia gli specifici apporti alla formazione delle singole poste previste dal Bilancio Pluriennale per il 

primo esercizio del periodo considerato ; 

Visti i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

- Bilancio pluriennale di previsione - Conto Economico previsione 2015/2017 - (Allegato A );  

- Bilancio annuale di previsione - Conto Economico previsione anno 2015 - (Allegato B);  

- Nota illustrativa al bilancio annuale di previsione 2015 e al bilancio pluriennale di previsione 2015/2017 - 

(Allegato C); 

- Schema di conto economico dettagliato di cui al Decreto Ministeriale del 13 Novembre 2007 e successive 

modificazioni (Modello CE 2012) - (Allegato D); 

- Prospetto dei flussi di cassa - (Allegato E); 

- Prospetto di previsione relativo all’attività erogata in libera professione  - (Allegato F)  

- Piano Investimenti 2015-2017: prospetto analitico -  (Allegato G) 

- Piano Investimenti 2015-2017: prospetto sintetico -  (Allegato H) 

- Piano Investimenti Triennale 2015-2017 e relativa relazione - (Allegato I) 

- Prospetto preventivo attività sociali delegate 2015 -  (Allegato J) 

- Prospetto di riclassificazione delle risorse per zona distretto - (Allegato K); 

-      Relazione del Direttore Generale - (Allegato L);  
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DELIBERA 

l) di adottare i seguenti documenti:  

- Bilancio pluriennale di previsione - Conto Economico previsione 2015/2017 - (Allegato A );  

- Bilancio annuale di previsione - Conto Economico previsione anno 2015 - (Allegato B);  

- Nota illustrativa al bilancio annuale di previsione 2015 e al bilancio pluriennale di previsione 2015/2017 - 

(Allegato C); 

- Schema di conto economico dettagliato di cui al Decreto Ministeriale del 13 Novembre 2007 e successive 

modificazioni (Modello CE 2012) - (Allegato D); 

- Prospetto dei flussi di cassa - (Allegato E); 

- Prospetto di previsione relativo all’attività erogata in libera professione  - (Allegato F)  

- Piano Investimenti 2015-2017: prospetto analitico -  (Allegato G) 

- Piano Investimenti 2015-2017: prospetto sintetico -  (Allegato H) 

- Piano Investimenti Triennale 2015-2017 e relativa relazione - (Allegato I) 

- Prospetto preventivo attività sociali delegate 2015 -  (Allegato J) 

- Prospetto di riclassificazione delle risorse per zona distretto - (Allegato K); 

-      Relazione del Direttore Generale - (Allegato L);  

2) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di competenza di cui all’art. 42, comma 7, 

della L.R. n. 40 del 24/02/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

3) di trasmettere il presente provvedimento, contestualmente, alla Giunta Regionale per l'approvazione, ai sensi degli 

artt. 10 e 123 della L.R.T. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni ed alla Conferenza Aziendale dei Sindaci per 

l'esame di cui all'art. 3, comma 13, del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modifiche e dell'art., 123 della 

L.R.T. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

4) di trasmettere infine, a valere per gli ambiti territoriali di propria competenza, il presente atto alle Società della Salute 

già costituite, ai sensi dell'art.123 comma 3 bis della L.R. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  
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Fatto e sottoscritto 

      Il Direttore Amministrativo                                                   Il Direttore Sanitario 
          Dr. Francesco Ghelardi                                                                              Dr.ssa Simona Dei   

Il Direttore Generale 
Dr. Enrico Volpe 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Siena,____________________ 
                                                                                                   Il FUNZIONARIO ADDETTO                      
                                                                                                 ____________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente decreto è stata pubblicata all’Albo il ………………………………… 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                  Il FUNZIONARIO ADDETTO                      
                                                                                                _____________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente decreto, pubblicato all’albo il …………………….. è divenuto esecutivo in data  

…………………… non essendo pervenuti reclami od opposizioni. 

Il presente decreto, dichiarato IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, è stato pubblicato all’albo  

dal ……………………… al …………………….. senza che siano pervenuti reclami od 

opposizioni. 

                                                             Il FUNZIONARIO ADDETTO                      
                                                                                                __________________________ 

Trasmesso per l’esecuzione e/o successivi adempimenti ai seguenti Servizi/UUOO /Uffici: 



  ALLEGATO “ A  ”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL   30 GIUGNO  2015 N. 336

BILANCIO PLURIENNALE 

DI PREVISIONE 

Conto Economico   

per il triennio 2015-2017 

dell’Azienda U.S.L. 7 di Siena 



  ALLEGATO “ A  ”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL   30 GIUGNO  2015 N. 336



ALLEGATO “ B”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL 30  GIUGNO  2015  N. 336

          

BILANCIO PREVENTIVO  

ECONOMICO 

Conto Economico 

dell’Azienda U.S.L. 7 di Siena 

per l’esercizio 2015 



ALLEGATO “ B”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL 30  GIUGNO  2015  N. 336
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Nota Illustrativa 

Bilancio Preventivo Economico 2015  

  e al Bilancio Pluriennale 2015-2017 

Azienda USL 7 di Siena 
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La nota illustrativa esplicita i criteri impiegati nell’elaborazione del bilancio preventivo economico anno 2015 e 

nel Bilancio Pluriennale 2015-2017. 

CRITERI DI FORMAZIONE 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale per l’esercizio 2015 è stato predisposto  in conformità alle vigenti 

disposizioni legislative in materia di contabilità  di bilancio di cui: 

� alla L.R.T. 24/02/2005 n. 40  “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”– artt. 120, 121 e 123 e s.m.i. ; 

� alla delibera n. 1171 del 10/11/2003, integrata con le delibere n. 1343 del 20/12/2004 e n. 962 del 

17/12/2007 e con i decreti regionali n. 8102 del 24/12/2004, n. 2487 del 19/05/2006, n. 1418 del 

08/04/2008, n. 1895 del 29/04/2009, n. 2047 del 29/04/2010 , n. 800 del 05/03/2012; 

� al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 11, con il quale sono approvati i principi contabili (nazionali e 

regionali) ed i nuovi schemi di bilancio e del piano dei conti delle Aziende Sanitarie  ed alle  successive 

indicazioni stabilite con il  Decreto Interministeriale del Ministero della Salute e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del  17 settembre 2012, ad integrazione del D.Lgs. 118/2011; 

� al DM del 20/03/2013, emanato dal Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze)  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana n. 88  del 15/04/2013 che 

modifica gli schemi di bilancio di cui al comma 3 dell’art. 26 e comma 6 dell’art. 32 del D. Lgs.  n. 118 

del  23/06/2011. 

Così come previsto dal  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118,  il bilancio preventivo economico è composto 

dal bilancio preventivo economico anno 2015 e dal bilancio preventivo pluriennale 2015-2017 nel quale sono 

esposti i dati economici previsionali distinti per esercizio ed  è corredato da una nota illustrativa, dal piano degli 

investimenti e da una relazione redatta dal Direttore Generale. 

Inoltre, ai sensi  degli artt. 120, 121 e 123 della legge regionale n. 40/2005 così come modificata dalla legge 

regionale 81/2012, oltre agli allegati  previsti dal D. Lgs. 118/2011,  si compone dello schema dei flussi di cassa e 

del  Conto Economico CE Ministeriale. 

La valuta utilizzata per  il bilancio di previsione è l’unità di euro senza decimali secondo quanto disposto dall’art. 

2423 del Codice Civile così come modificato dall’art. 16 del D.Lgs 213/98. 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

.Il Bilancio preventivo è stato redatto sulla base dei seguenti atti regionali: 

o Delibera G.R.T. n. 450 del 07/04/2015 avente ad oggetto “Interventi sull’assistenza per farmaci e 

dispositivi medici per l’anno 2015” 

o  Delibera G.R.T.  n. 575  del 27/04/2015 avente ad oggetto” Revoca della DGR n°1269/2014 e nuova 

assegnazione del Fondo Sanitario Indistinto alle Aziende Sanitarie, ISPO, Fondazione Monasterio ed 

ESTAR, per l'esercizio 2015”  con la quale  autorizza gli enti e le aziende sanitarie ad iscrivere nel conto 

economico del bilancio di previsione 2015, all’aggregato Valore della produzione - conto A1 “Contributi 

da Regione”, gli importi riportati nell’Allegato 1 nella colonna “Totale risorse Fondo Indistinto 2015”, 

parte integrante del   provvedimento; 

o protocollo PEC 32251/2015 (protocollo PEC AOOGRT_0131563_2015_06_05  del 05/06/2015“Bilancio 

di Previsione 2015”); 
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o protocollo PEC 0032297/2015  (protocollo PEC AOOGRT_0131569_2015_06_05 “Trasmissione verbale 

3/15”)  con cui la Regione ha comunicato gli importi relativi ai finanziamenti finalizzati da considerare 

nel Bilancio 2015; 

o  protocollo PEC 0032986/2015 (protocollo PEC AOOGRT_0133131_2015_06_09  del 09/06/2015  Linee 

guida Bilancio 2015 - sostituzione allegato – relativo agli obiettivi per la spesa farmaceutica); 

o protocollo PEC 32291/2015 .(protocollo PEC  AOOGRT_0131638_2015_06_05   del 05/06/2015, ad 

oggetto��Piani di�Investimento 2015- indicazioni”). 

Si è proceduto,  inoltre,  al rispetto delle sottoelencate norme: 

� D. L. 95/2012 “Spending Rewiew” convertito  con Legge 135/2012 art. 15; 

� D. Lgs. 118/2011 “ Principi contabili per il Settore Sanitario” artt. 29 ess.; 

� Decreto Ministeriale “Balduzzi”   del 17/09/2012 “Approvazione della Casistica applicativa del D. Lgs. 

118/2011 e principi di valutazione specifici”; 

� L.R. n. 66/2011 – Legge Finanziaria Regionale 2012, artt. 121, 122, 124; 

� L.R.T.  81/2012 “ Misure urgenti di razionalizzazione della spesa sanitaria”; 

� L.R.T. 86/2014 –  Legge Finanziaria Regionale 2015.

Considerazioni Generali 

La situazione di riferimento nell’ambito della quale è redatto il Bilancio di Previsione 2015 dell’Azienda 

USL 7 di Siena  risente  della crisi economica e finanziaria che  ha investito l’Italia e l’Europa e, degli effetti  che 

questa ha sul settore Sanitario. In particolare, ci si riferisce ai provvedimenti (leggi e manovre finanziarie), 

dell’ultimo anno e di anni precedenti che produrranno nell’esercizio 2015 significative riduzioni di risorse 

sull’intero settore  a partire dal livello Centrale e Regionale fino alle singole Aziende. Tutto ciò è efficacemente 

descritto, anche in termini quantitativi, nelle Linee Guida alla predisposizione del Bilancio di Previsione 2015 

(prot. n. AOOGRT_0131563  del 05/06/2015 inviate dalla  Regione Toscana a mezzo PEC). 

Tenendo conto di quanto sopra,  in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2015, allo scopo di 

permettere il raggiungimento dell’equilibrio economico, come richiesto dalle disposizioni legislative, è stato 

pertanto necessario prevedere obiettivi riorganizzativi e di efficientamento e di riduzione della spesa, tenuto conto 

dell’impegno dell’Azienda  nel perseguimento di una effettiva, e del resto improcrastinabile, evoluzione culturale 

ed organizzativa volta a realizzare un nuovo equilibrio tra progressiva contrazione delle risorse economiche 

disponibili ed aumento dei bisogni di salute, effetto dei mutamenti socio-epidemiologici e tecnologici, equilibrio 

che consenta di continuare a garantire, in un’ottica di qualità ed equità di prestazioni sempre più appropriate e 

pertinenti ed in definitiva la sostenibilità stessa del sistema pubblico. 

L’assegnazione iniziale del FSR 2015  per l’A.S.L. 7 di Siena,  come comunicato dalla Regione Toscana, tramite  

PEC,  con nota n. AOOGRT_0131563  del 05/06/2015 ed  assegnato formalmente con Delibera  della Giunta 

Regionale Toscana n. 575  del 27/04/2015, anche se superiore a   quanto previsto nel bilancio di previsione 2014  e 

2013  (euro  411.747.065,88),  risulta comunque inferiore a quanto assegnato per il preventivo 2012  (euro 

416.000.812). 

Naturalmente tutto ciò  si riflette  non solo  nei problemi finanziari connessi ad una minore erogazione 

mensile di cassa, ma anche nella possibilità di poter predisporre in via preventiva un bilancio che chiuda in 

pareggio.  
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A ciò si deve aggiungere che per il 2015 non sono ancora stati assegnati i finanziamenti vincolati a copertura di 

costi insopprimibili  (es. finanziamenti relativi alla salute in carcere). 

Obiettivi regionali di risparmio:  

Si indicano di seguito gli obiettivi di risparmio stabiliti dalla normativa statale e regionale: 

a) Spese di funzionamento e formazione : nel complesso , la previsione del Bilancio 2015 rispetta, nel 

complesso,  la riduzione dei costi di funzionamento e della formazione, come si può meglio desumere 

dal prospetto seguente, che riporta le voci interessate: 

 

b) Farmaceutica convenzionata e dispositivi medici:   come da indicazioni  contenute nella Delibera  

      G.R.T. n. 450/2015 “ Interventi sull’assistenza per farmaci  per l’anno 2015” , nella previsione 2015, 

      sono stati inseriti i seguenti obiettivi: 

- per la farmaceutica convenzionata  Euro -33.704.400, inferiore alla  stima di chiusura 2014 di 

circa Euro 2.067.805; 

- per i dispositivi medici la previsione 2015 è pari ad Euro   6.811.588, inferiore alla stima di 

chiusura 2014 di circa euro 1.096.407. 

Obiettivi Aziendali 

Ciò premesso,  per poter predisporre il bilancio di previsione 2015 in equilibrio economico, come richiesto dalle 

disposizioni normative vigenti ed addivenire al risultato di pareggio,  l’Azienda ha operato nel seguente modo: 

1) ha programmato alcune azioni gestionali di efficientamento e razionalizzazione delle risorse capaci di 

incidere in modo importante alla riduzione dei costi aziendali: 

� riduzione della spesa del personale con blocco parziale del turn-over; 

� riduzione dei costi per prestazioni di servizi non sanitari grazie alle azioni di 

riorganizzazione strutturale di alcuni presidi distrettuali; 
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� riduzione della spesa per farmaci attraverso il governo dell’appropriatezza prescrittiva 

attuato mediante specifici accordi integrativi regionali e aziendali con la medicina 

convenzionata e attraverso l’incremento della  distribuzione diretta; 

� riduzione degli acquisti di beni, anche per effetto dell’attività di razionalizzazione degli 

acquisti svolta dall’ESTAR; 

� riduzione dei costi dei trasporti sanitari,  grazie all’implementazione di strumenti informatici 

per lo svolgimento delle verifiche in tempo reale dei viaggi effettuati e alla possibilità al 

momento della richiesta,  di porre un filtro immediato volto al  miglioramento 

dell’appropriatezza dei servizi erogati; 

2) ha ipotizzato una ulteriore percentuale di riduzione  su tutte le voci di costo ad esclusione di quelle 

relative alla mobilità  passiva, agli ammortamenti, alla libera professione e al personale dipendente.

In sintesi, il bilancio di previsione, che contiene le azioni dette ai punti precedenti , è da considerarsi di natura 

tecnica, in quanto deve rispettare il pareggio finale. 

L'allegato “B” alla deliberazione, ossia il prospetto che rappresenta la previsione del conto economico 2015 

dell'Azienda U.S.L. 7 di Siena, comprende sia la parte relativa alla gestione sanitaria ossia all'attività tipica e 

prevalente dell'Azienda, sia quella inerente la gestione delle attività socio-assistenziali delegate dai Comuni. 

Appare quindi opportuno (oltre a quanto già evidenziato nell'allegato “L” alla delibera, nel quale si riporta il 

riepilogo della previsione riguardante la gestione sociale) riportare in  colonne separate, elaborate secondo lo 

stesso schema del conto economico riepilogativo, le previsioni relative alla gestione sanitaria ed a quella sociale. 

I dati cosi suddivisi sono i seguenti: 
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ANALISI DELLA GESTIONE SANITARIA 

Ci sembra pertanto utile procedere ad un'analisi  delle poste che compongono il conto economico della 

gestione sanitaria.  

VALORE DELLA PRODUZIONE 

Analisi delle voci: 

1) Contributi in c/esercizio 

Il totale dei contributi in conto esercizio è pari ad�euro �422.874.518 , di cui: 
������������������������

��� 418.077.100 �parte sanitaria�

-      4.797.418   parte sociale 

CONTRIBUTI PARTE SANITARIA 

I contributi di parte sanitaria ammontano ad euro 418.077.100 ��

�

 I contributi regionali, assegnati con Delibera G.R.T. n. 575 del 27/04/2015 e comunicati  successivamente via 

PEC in data 05/06/2015 sono costituiti nel seguente modo ed illustrati nella tabelle seguenti: 

- quota di Fondo Sanitario Regionale pari ad euro 413.609.207,86; 

- quota di Fondo Sanitario Regionale PER “Riassegnazione Progettualità” pari ad euro 38.370; 

           

Contributi regionali aggiuntivi (ordinari e vincolati):  con successiva comunicazione , protocollo PEC 

0032297/2015, la Regione ha  assegnato  ulteriori risorse per l’esercizio 2015: 

- contributi regionali finalizzati  pari ad euro 4.165.522,06; 

- budget per prosecuzione attività 2014 e per ulteriori attività 2015  (riferimento scheda 

assessorato 2014) pari ad euro 44.000; 

tra cui le principali sono il finanziamento delle spese per il Laboratorio di Sanità Pubblica di area Vasta ed il 

finanziamento Contributi vincolati delle Quote Sanitarie Aggiuntive delle Residenze Sanitarie Assistite. 

A titolo informativo le categorie di tali finanziamenti sono descritte sinteticamente nella tabella che segue: 
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E’ necessario ricordare che, in ottemperanza al Decreto Legislativo n. 118/2011,  per  i contributi finalizzati 

necessari al finanziamento di specifici progetti o specifiche attività, indicate nella sovrastante tabella,  sono stati 

iscritti nel bilancio preventivo 2015 come contropartita dei relativi costi previsti,  mentre non sono stati considerati 

i costi relativi ad altre  attività sanitarie ricorrenti, che alla data di redazione del presente  bilancio non risultano 

ancora finanziati, quali ad esempio: 

- l’erogazione dei contributi ex legge 210/92; 

- la Salute in carcere; 

- la gestione diretta del rischio; 

- altri progetti:  Formazione MMG e PLS, SLA, etc. 

Le suddette attività, come per gli anni precedenti saranno finanziati dalla Regione con specifici atti 

successivi.

In ossequio alla già citata nota Regione Toscana prot. n. AOOGRT_0131563  del 05/06/2015, tra il valore della 

produzione non è stata inserita alcuna tipologia di finanziamento per il quale non vi sia l’atto di assegnazione. 

Pertanto, nei vari aggregati non compaiono alcuni ricavi che, sebbene abbiano natura ricorrente,  che non sono 

ancora stati assegnati alle aziende. 

 Contributi in c/esercizio – extra fondo  

A completamento della voce in analisi, sono inseriti i contributi da altri soggetti pubblici in conto esercizio della 

gestione sanitaria per  un totale di Euro 220.000.   



ALLEGATO “C ”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL  30 GIUGNO 2015  N.  336

9 

2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 

Per tale voce non si prevedono fattispecie. 

      3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 

Per tale voce, che accoglie le quote dei contributi di parte corrente, vincolate ai sensi della normativa nazionale 

vigente, utilizzate durante l’esercizio non è possibile ad oggi  fare previsioni per la gestione sanitaria. 

Si prevedono rettifiche dei contributi in c/esercizio  da destinare al finanziamento di investimenti relativi alla  

gestione sociale per un importo pari ad euro 96.360. 

     4) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio-sanitarie  

La voce, per un importo complessivo di  euro 31.946.651,  è composta dai seguenti proventi:

       

 Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – ad aziende sanitarie pubbliche 

- mobilità attiva infraregione (prestazioni a compensazione) per  Euro 9.950.066,70 – L’importo è stato inserito 

sulla base dei dati inseriti nell’allegato B alla nota Regione Toscana prot . AOOGRT_0131563  del 05/06/2015  e 

corrisponde agli importi della mobilità ufficiale comunicati per  il bilancio d’esercizio 2013. 

- Mobilità attiva extraregione (prestazioni a compensazione) per   Euro 16.612.556,36 - L’importo è stato iscritto 

sulla base delle cifre comunicate dalla Regione in sede di redazione del bilancio d’esercizio 2015 di cui 

all’allegato B della nota Regione Toscana prot  AOOGRT_0131563  del 05/06/2015. 

- Altre prestazioni fatturate ad aziende sanitarie Area Vasta ed extra Area Vasta per Euro  129.556. 

- Altre prestazioni fatturate ad aziende sanitarie extra regione  Euro 31.635. 

Si riportano, per maggiore dettaglio,  le  tabelle  della mobilità attiva,  sia infra-regionale che extra-regionale, 

come da comunicazione della Regione Toscana con la nota succitata: 
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 Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – Altro  

Nella voce sono ricomprese tutte le altre  prestazioni per  prestazioni  sanitarie  e socio-sanitarie rese a privati e 

imprese ed effettuate in prevalenza  dal Dipartimento di Prevenzione. 

Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - Intramoenia  

L’attività della  libera professione intramoenia  relativa all’anno 2015  è  rappresentata sinteticamente nel 

prospetto di natura extracontabile allegato al presente Bilancio di Previsione 2015. 

Per quanto attiene i ricavi inerenti l’attività della  libera professione intramoenia, sono iscritti sulla stima degli 

importi della prechiusura del mese di dicembre dell’esercizio 2014. 

Inoltre, come  indicato  nella nota della  Regione Toscana prot. AOOGRT_0131563  del 05/06/2015  , l’attività 

continuerà ad essere organizzata per quanto riguarda gli aspetti contabili ed amministrativi secondo il disposto 

della deliberazione GRT n. 888 del 3/11/2008. 

. 
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5) Concorsi, recuperi e rimborsi  

Relativamente a tale aggregato, si possono ragionevolmente prevedere variazioni rispetto agli importi relativi 

all'esercizio 2014. 

La voci  più consistenti di tale aggregato sono: 

-  rimborsi da Aziende Farmaceutiche per Pay-Back ha lo stesso valore previsto per il 2014 ed è  pari ad Euro 

1.977.980,00; 

- rimborsi per cessione di Plasma ceduto (in compensazione) inserito sulla base della comunicazione di cui  

allegato B alla nota Regione Toscana prot. AOOGRT_0131563  del 05/06/2015   pari ad Euro 772.093,82, con 

uno scostamento positivo rispetto alla previsione a chiudere dell’esercizio 2014 di euro 309.414; 

- rimborsi degli oneri per personale comandato ad altri soggetti pubblici per Euro 353.857;  

- altri concorsi, recuperi  e rimborsi da privati presenta uno scostamento significativo  rispetto alla prechiusura 

2014, dovuto principalmente  al recupero delle accise sulla fornitura del gas metano. 

Inoltre rientrano in questa voce  i rimborsi  come i rimborsi assicurativi, quali ad esempio il rimborso INAIL per il 

personale dipendente stimato sulla base dell’andamento storico  per un importo di Euro 165.183,00  in linea con il 

forecast 2014. 
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6) Compartecipazioni alla spesa per prestazioni sanitarie (ticket)  

Il valore di proiezione  della voce “Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (tickets)”,  nel Bilancio 

di Previsione  2015, è stato stimato per un importo pari ad euro�7.439.849. 

Inoltre, come da indicazioni della Regione Toscana con nota prot. AOOGRT_0131563 del 05/06/2015, 

differentemente da quanto indicato per i bilanci precedenti il 2014, i ticket incassati dalle strutture private 

accreditate o dalle farmacie devono essere contabilizzati nettando i relativi costi di acquisto di servizi.  

Nella previsione è stato considerato anche il recupero dei ticket, a seguito dei controlli che le aziende sanitarie 

sono tenute ad effettuare sul corretto pagamento procedendo al recupero delle somme indebitamente non 

corrisposte secondo modalità di cui deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 21/01/2013. 

7) Quota contributi in conto capitale imputata all’esercizio 

La voce “Quota contributi in conto capitale imputata all’esercizio”  stimata nel BPE 2015 per un importo di euro 

6.466.715, pari all’importo previsto nel forecast 2014,  riguarda la  sterilizzazione degli ammortamenti attuata ai 

sensi del D.Lgs 118/2011 e dal cosiddetto Decreto Ministeriale Balduzzi sulla “Certificabilità” del 17.09.2012- 

Approvazione della casistica applicativa del D. Lgs. 118/2011 e i principi di valutazione specifici. 

La stima  è stata effettuata analizzando l’andamento storico e   considerando l’incremento  verificatosi in sede di 

chiusura dell’esercizio 2013  per effetto dell’applicazione delle nuove percentuali di ammortamento di cui al 

decreto sopra citato sui cespiti acquistati con contributi in conto capitale. 

8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 

Per tale voce non si prevedono fattispecie. 
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9) Altri ricavi e proventi  

La voce “Altri ricavi e proventi “ data l’eterogeneità delle tipologie in essa ricomprese è stata stimata sulla base 

degli andamenti degli esercizi precedenti e considerando le sanzioni previste sul recupero dei  ticket insoluti, a 

seguito dei controlli che le aziende sanitarie sono tenute ad effettuare   sul corretto pagamento  procedendo al 

recupero delle somme indebitamente non corrisposte secondo modalità di cui deliberazione della Giunta Regionale 

n. 39 del 21/01/2013.. 

Comprende i ricavi relativi a concessioni, fitti attivi, patenti speciali, corsi di formazione fatturati a soggetti 

pubblici o imprese private, servizi e consulenze non sanitarie, etc. 

COSTI DELLA PRODUZIONE 
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Analisi delle voci: 

1) Acquisti di beni  

Nella voce  “Acquisti di beni” di euro 31.910.239 sono ricompresi gli acquisti di materiale sanitario ed economale 

ad uso interno quali la distribuzione diretta, materiale sanitario per l’assistenza integrativa,  generi alimentari, 

combustibili e carburanti, oltre ai plasmaderivati in compensazione pari ad euro  801.681. 

Il consumo dei prodotti farmaceutici e degli emoderivati,  per l’anno 2015,  nel rispetto degli obiettivi stabiliti 

dalla Delibera della G.R.T. n. 450 del 07/04/2015  è stato  stimato pari ad  un valore di euro  18.973.498, al netto 

dell’effetto positivo delle azioni gestionali sull’appropriatezza da attuare nel corso dell’anno 2015 per circa 2,7 

mln di euro. 

Anche per i dispositivi medici è stato considerato l’obiettivo stabilito dalla DGRT n. 450/2015, la stima prevista 

nel BPE 2015 è pari ad euro� �6.811.588, e come anzidetto inferiore alla stima di chiusura 2014 di circa euro 

1.096.407. 

L’importo previsto tiene inoltre conto di ulteriori azioni di riduzione della spesa, tra le quali  saranno consolidate 

ed ampliate le iniziative inerenti la distribuzione diretta dei farmaci già in essere, sia presso le strutture aziendali 

che presso le farmacie pubbliche convenzionate (accordo per consegna farmaci a brevetto scaduto a pazienti 

cronici). Inoltre nel 2015 sarà pienamente operativo il progetto, avviato alla fine del 2013, di consegna a domicilio 

di farmaci a pazienti cronici (RSA, ADI, ADOI, ADP) con  maggiori necessità farmacologiche e quindi con più 

alta spesa economica, rendendo sempre più di riferimento il prontuario farmaceutico di Area Vasta che favorisce 

l’utilizzo di farmaci generici rispetto ai farmaci “brand”. 

2) Acquisti di servizi 

Per gli acquisti di servizi, la stima per l’anno 2015 è stata effettuata considerando il “forecast  dicembre 2014” al 

netto, sia delle zioni di contenimento della spesa programmata per il 2015  e dettagliate nella relazione del 

Direttore Generale, sia della riduzione tecnica per addivenire al pareggio di bilancio. 
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Acquisti di servizi sanitari  

Tale macro-aggregato comprende all’interno delle singole voci gli  importi relativi alla mobilità sanitaria in 

compensazione, sia infraregionale  e sia  extraregionale, che è stata iscritta analogamente alla mobilità attiva,  in 

ossequio all’allegato B della nota della Regione Toscana prot.  AOOGRT_0131563  del 05/06/2015. 

Per i dettagli si riportano  di seguito le tabelle come da nota suddetta: 
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Medicina di base   

Per quanto riguarda la medicina di base, il valore è stimato in base agli andamenti storici e comprende le 

convenzioni con MMG e PLS, la continuità assistenziale (DEU-GM) e la  medicina dei servizi come da tabella 

seguente: 
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La stima tiene anche conto degli effetti derivanti dall’applicazione del nuovo contratto integrativo. 

Farmaceutica

Relativamente alla farmaceutica il dato di bilancio recepisce le indicazioni della Delibera G.R.T. . N. 450/2015, 

nella quale sono  fissati gli obiettivi della Regione, in ragione delle politiche regionali e degli andamenti nazionali 

e di mercato.  A tale importo sono stati aggiunti gli effetti di ulteriori azioni aziendali  di contenimento della spesa. 

In tale voce sono  inseriti anche gli importi relativi a prestazioni di farmaceutica acquistate da aziende sanitarie  

della regione (Euro�582.765 ) e la spesa per prestazioni di farmaceutica fuori regione (Euro 333.498). 

          

  Specialistica ambulatoriale  

Tale voce comprende: 

- le prestazioni di specialistica ambulatoriale per mobilità intraregionale a compensazione per  Euro �23.030.121��

  ed a fatturazione diretta per Euro  1.928.162�; 

-  le prestazioni di specialistica ambulatoriale per mobilità extraregionale a compensazione per�Euro 2.229.481��

   ed a fatturazione diretta per  Euro   1.783; 

-  le prestazioni da altri soggetti pubblici sia a compensazione che a fatturazione diretta per Euro��114.322; 

-  le convenzioni con Medici Specialisti Ambulatoriali Interni per  Euro  4.209.442 ; 

-  le prestazioni di assistenza specialistica in case di cura private accreditate per  Euro   3.445.724;��
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La riduzione tiene conto, oltre che degli effetti già indicati sulla mobilità, anche di ipotesi di riduzione delle  

prestazioni del privato accreditato per effetto dei  rinnovi contrattuali.  

Infatti,  l’Azienda nella stipula dei rinnovi dei contratti con le case di cura accreditate ha richiesto che  all’atto 

della fatturazione delle prestazioni  sia praticato lo sconto del  5% . 

   Assistenza riabilitativa  

Tale voce non presenta  delle significative variazioni. 

      

             Assistenza integrativa  

Tale voce comprende principalmente i costi per assistenza integrativa da privato  per la quale  si prevedono delle  

variazioni, dovute ad azioni di contenimento sella spesa. 
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           Assistenza protesica  

Tale voce riguarda il costo dell’assistenza protesica  da privato in convenzione, nella quale l’Azienda porterà  

avanti una politica di riduzione della spesa. 

Assistenza ospedaliera  

Le prestazioni per assistenza ospedaliera sono rappresentate principalmente dalla   mobilità in compensazione 

intra-regionale ed extra-regionale,  oltre che dall’assistenza ospedaliera nelle case di cura private convenzionate. 

Oltre a quanto già detto sul criterio del calcolo dei costi per mobilità, la variazione in diminuzione è stimata  in 

base ad una prevista rivisitazione dei contratti con il privato accreditato. 
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Assistenza psichiatrica residenziale e semiresidenziale  

Sono comprese in questa voce le prestazioni di assistenza residenziale e semiresidenziale per pazienti psichiatrici e 

disabili gravi ricoverati in strutture della regione sia pubbliche: 

               

Distribuzione farmaci File F  

La voce accoglie le prestazioni di distribuzione farmaci in mobilità a compensazione: 

       Prestazioni termali in convenzione  

La voce accoglie le prestazioni termali per mobilità in compensazione intra-regionale per  Euro 13.151  ed    extra-

regionale  per Euro 65.199, oltre a prestazioni acquistate da privati a fatturazione diretta per Euro 3.500.000. 

La voce presenta una  variazione dovuta principalmente al rinnovo delle convenzioni con la richiesta dello sconto 

del 5%  all’atto della fatturazione. 
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Prestazioni di trasporto sanitario  

La previsione 2015 relativa alle prestazioni di trasporto sanitario  stimata per un totale di euro  7.478.628  si 

riferisce ai trasporti effettuati dalle associazioni  di volontariato, oltre a prestazioni di trasporto per mobilità in 

compensazione intra-regionale. 

In tale voce sono state previste azioni di contenimento della spesa,  derivanti da una riorganizzazione dell’attività 

unita alla implementazione di strumenti informatici per lo svolgimento delle verifiche e dei controlli 

sull’appropriatezza.  

      

   Prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria  

In tale voce è ricompresa l’assistenza residenziale in strutture di proprietà aziendale in appalto per servizi di 

assistenza per anziani non autosufficienti, disabili, tossicodipendenti, pazienti psichiatrici e Handicap, oltre a 

prestazioni per servizi sanitari di assistenza in appalto a soggetti privati in strutture non di proprietà dell’azienda 

per Euro 8.044.808  e  per Euro 10.704.106  rese dal settore pubblico della regione. 

La riduzione ipotizzata tiene conto degli effetti delle azioni riorganizzative territoriali unite ad una attenta politica 

di valutazione degli accessi. 
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     Attività libero-professionale intramoenia  

La voce comprende l’importo del costo relativo alle competenze corrisposte al personale dipendente relativo 

all’acquisto di servizi sanitari per prestazioni in libera professione che è stato stimato sulla base della prechiusura 

dell’esercizio 2014.  

Si precisa che, in ossequio alle più volte richiamate indicazioni della  Regione Toscana,  dei costi   e dei  ricavi 

relativi all’attività libero-professionale intramuraria è data   illustrazione   nel prospetto di natura extra contabile 

allegato al presente bilancio di previsione. 

Rimborsi assegni e contributi vari  

Contiene i rimborsi alle associazioni di volontariato, i rimborsi per cure all’estero ed altri rimborsi e contributi. La 

differenza tra la previsione 2015 ed il forecast 2014, come si desume dalla tabella sottostante deriva dal fatto che 

la Regione Toscana, in sede di  prima assegnazione,  non ha previsto tra i contributi finalizzati, i contributi della L.  

2010/92 e quindi tali contributi non figurano né tra i ricavi né tra i rimborsi. 

La stima è stata effettuata sulla base degli andamenti storici. 
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Consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni   

La voce si compone dei seguenti costi:  

La riduzione tiene conto del perseguimento della politica aziendale di riduzione di tale spesa. 

. 

   Altri servizi sanitari e socio-sanitari a rilevanza sanitaria  

Tale aggregato è composto da una eterogeneità di voci  e per semplicità si riporta di seguito una  tabella di sintesi: 

Acquisti di servizi non sanitari  

          I Servizi non sanitari comprendono una eterogeneità di voci tra le quali i servizi di lavanderia, pulizia,  

mensa, riscaldamento, elaborazione dati, trasporti, smaltimento rifiuti, utenze, premi di assicurazione, molti dei  

quali regolati da contratti multi servizio (global service).  
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Tale voce, tiene conto degli obiettivi fissati dalle leggi finanziarie regionali 65/2010, 66/2011, 81/2012 e del D.L. 

95/2012 richiamati dalla nota  della Regione Toscana prot. AOOGRT_0131563  del 05/06/2015. 

Per semplicità di esposizione si riporta di seguito una  tabella  delle singole voci dei servizi non sanitari: 

 

L’importo è stato stimato, tenuto conto di specifiche azioni di efficientamento su alcune voci, oltre ad una più  

generale riduzione della spesa per effetto di politiche di contenimento. 

In particolare,  per quanto riguarda le utenze, si prevede nel complesso una tendenziale diminuzione dei costi 

rispetto alle proiezioni di chiusura 2014  per azioni già messe in atto  che produrranno effetti nell’esercizio 2015,  

In particolare si fa presente che in data 30.07.2014 è stata emanata una circolare dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli che avrà delle ricadute economiche rilevanti per le Aziende Ospedaliere e Sanitarie in 

genere. 

Tale documento riguarda il trattamento fiscale del gas naturale impiegato presso le aziende ospedaliere, in 

particolar modo le aliquote sul consumo di gas metano, dando una nuova chiave di lettura alla normativa a 

riguardo.  

Nella stima dei costi dell’anno 2015 è stato considerato oltre che  il  recupero delle accise sui consumi pregressi 

del  gas metano., anche un minor costo dovuto  all’applicazione dell’aliquota agevolata su tali consumi. 

Da parte del nuovo gestore (anno termico 2014/15) pervengono fatture con il valore dell’accisa 

aggiornata e quindi è prevedibile, per l’anno 2015, una diminuzione della spesa di circa € 300.000 
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Consulenze, collaborazioni, interinale e altre prestazioni  

 

All’interno della voce sono ricomprese le consulenze non sanitarie per  Euro 5.400 che rispettano il limite (80% 

rispetto al 2009) richiamato  dalla già citata nota della Regione Toscana. 

Formazione  

 

La voce contiene la previsione di spesa per la formazione esternalizzata erogata da soggetti pubblici  e la 

formazione esternalizzata erogata da soggetti privati, come indicato nella relativa tabella. 
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La stima è stata effettuata tenendo conto del rispetto delle indicazioni di cui alla�nota Regione Toscana  (-50% 

rispetto al 2009). 

3) Manutenzioni e riparazioni  

 

L’aggregato contiene sia le manutenzioni e riparazioni che hanno alla base contratti di appalto durevoli nel tempo, 

sia manutenzioni a chiamata, vale a dire decise ed affidate quando se ne manifesta il bisogno.  

Il valore delle tipologie di costo è stato stimato sulla base del fabbisogno annuale  tenendo conto dei contratti già 

stipulati e delle indicazioni comunicate da Estar .

La riduzione prevista tiene conto degli effetti di politiche di rivisitazione dei contratti oltre che quelli derivanti 

dalla riorganizzazione delle sedi territoriali! 

4) Godimento di beni di terzi  
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L’aggregato in questione è composto principalmente da voci regolate da contratti. (fitti passivi, leasing, canoni di 

noleggi) sia per l’area sanitaria che non sanitaria. 

L’Azienda USL di Siena  sta operando per  un contenimento di questa voce anche attraverso la valutazione della  

rescissione di alcuni contratti d’affitto. 

5) Costi del personale  

 

Il costo del personale dipendente, al netto dell’IRAP e comprensivo degli oneri previdenziali e assicurativi a carico 

dell’Azienda, ammonta ad euro 112.006.619. 

La  Regione Toscana nella nota prot. AOOGRT_0131563  del 05/06/2015 ad oggetto “Bilancio di previsione 

2015” conferma le indicazioni fornite dalle linee guida per il bilancio di previsione 2014 in merito alle misure di 

contenimento della spesa per il personale. 

Anche per il 2015,  l’Azienda procede  all’adozione di misure per il contenimento della spesa per il personale,  

idonee a garantire che la spesa stessa non superi il corrispondente ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4% 

al netto del costo del personale internalizzato successivamente al 2004 (es. medici dell’emergenza sanitaria).   

L’Azienda USL 7, tra le varie azioni gestionali programmate, come specificato nella relazione del Direttore 

Generale, nel corso del 2015 proseguirà le azioni atte al contenimento del costo del personale sulla base 

dell’applicazione parziale del turn-over di personale.  
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6) Oneri diversi di gestione  

 

Negli oneri diversi di gestione trovano allocazione una serie di voci tra cui le più rilevanti sono quelle relative ai 

compensi agli organi della Direzione Aziendale ed al Collegio Sindacale, alle tasse smaltimento rifiuti solidi 

urbani alle tasse per bolli e tasse di concessione governative. 

7) Ammortamenti 

L’aggregato comprende: 

 

La stima di questo aggregato è effettuata sulla base delle nuove aliquote di cui all’allegato 3 del D.Lgs. 118/2011. 
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8) Svalutazione dei crediti 

Il fondo svalutazione dei crediti della gestione sanitaria risulta abbastanza  adeguato alla consistenza dei crediti e 

per il 2015  è stato previsto un incremento   di euro  570.052. 

9) Variazione delle rimanenze 

 

Relativamente alla variazione delle rimanenze, in ragione del trasferimento dei magazzini ad ESTAV  (attualmente 

ESTAR)  avvenuto a fine 2009, si ritiene opportuno di non prevedere variazioni significative delle rimanenze a 

fine esercizio. 

10) Accantonamenti 

La voce accoglie i principali accantonamenti stimati sulla base degli andamenti storici: 

- Accantonamenti per premi operosità  (SUMAI) Euro  247.099 

 -Altri accantonamenti  Euro  793.500. 

La voce accoglie “altri accantonamenti “  in cui sono ricompresi gli accantonamenti  per i premi ai Direttori, per 

gli oneri relativi alle incentivazioni al personale dipendente, e gli accantonamenti relativi alla libera professione. 

C)  Proventi ed oneri finanziari 

In questa voce, negli anni precedenti,   gli importi più significativi riguardavano gli interessi passivi per il mutuo 

decennale contratto nel 2004 e concluso nell’esercizio  2014. 

La stima per l’esercizio 2015  riguarda essenzialmente gli interessi per il  ricorso all’anticipazione di Tesoreria. 

Inoltre vi sono ricompresi gli importi alquanto irrisori degli interessi attivi sui conti correnti postali ed altri  

interessi  attivi richiesti in sede di sollecito di pagamento ai clienti per  fatture attive scadute. 
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Y)  Imposte sul reddito dell’esercizio  

Questa voce è composta dall’IRAP relativa: 

• al personale dipendente,   

• a collaboratori  e personale assimilato a lavoratori dipendenti, 

• ad attività di libera professione intramoenia. 

Inoltre, si compone dell’IRES stimato per l’esercizio  2015. 
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GESTIONE SOCIALE 
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Si riporta di seguito una breve disamina sulla redazione del Bilancio preventivo economico 2015 relativo alla 

Gestione Sociale. 

Il bilancio di previsione parte sociale del 2015  riguarda le zone Amiata Val D’Orcia, Senese e Valdichiana Senese 

che hanno delegato all’Azienda USL 7 la gestione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali, ed è stato 

redatto presupponendo il mantenimento delle deleghe da parte degli stessi comuni che le hanno conferite nell’anno 

2014, sulla base della programmatoria dei comuni di ciascuna Zona per l’anno 2015 ed  il mantenimento delle 

stesse attività delegate  per le Zone Amiata Val d’Orcia e Valdichiana  mentre  per la Zona Senese si è tenuto 

conto che l’attività  rivolta all’handicap per il secondo semestre 2015 sarà trasferita  alla gestione della Società 

della Salute Senese . 

Per i  Contributi regionali indistinti, in mancanza di specifici atti di assegnazione regionale per l’esercizio 2015, 

sono previsti, prudenzialmente, sulla base delle risorse assegnate per  l’anno 2014 (delibera della Giunta Regionale 

Toscana n. 960 del 3/11/2014). 

I contributi regionali in conto esercizio, destinati al finanziamento di progetti finalizzati, inseriti nel bilancio di 

previsione 2015 , in ottemperanza  al Decreto Legislativo n. 118/2011, sono  quelli correlati ai relativi costi di 

esercizio. 

I finanziamenti relativi al Fondo Non Autosufficienza , Vita Indipendente e Fondo non autosufficienza per persone 

di età inferiore a 65 anni annualità 2015,  per i quali si prevede l’assegnazione Regionale alla ASL 7 (Zona Amiata 

Val D’Orcia) nell’esercizio 2015,  non sono più previsti nel bilancio parte Sociale così come i relativi costi, in 

analogia a quanto avvenuto nell’esercizio 2014. 

I contributi da altri soggetti pubblici riguardano i contributi  dei  Comuni che garantiscono  il pareggio di Bilancio. 

I contributi in conto esercizio da privati riguardano sia le compartecipazioni  da  parte  di privati cittadini che i 

trasferimenti dei finanziamenti  regionali , assegnati alle Società della Salute ma i cui costi  di competenza 

dell’esercizio 2015 sono, per effetto delle deleghe,  a carico  dalla ALS . 

Gli utilizzi dei fondi  per quote inutilizzate contributi vincolati degli esercizi precedenti riguardano i contributi 

regionali finalizzati che sono già stati accantonati e che si prevede di accantonare nell’esercizio 2014  per essere 

utilizzati nell'’esercizio 2015. 

I costi sono stati calcolati sulla base storica e prospettica  nell’ottica  di mantenimento dei servizi secondo quanto 

previsto dalla programmatoria di zona. 
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BILANCIO PLURIENNALE  2015-2017 

Il Bilancio di previsione è stato inoltre articolato in Bilancio  Preventivo Pluriennale 2015-2017, nel quale sono 

inseriti i dati previsionali distinti per esercizio. 

Considerato che  le Linee Giuda regionali non contengono alcuna previsione relativamente all’andamento per i 

prossimi esercizi del Fondo Sanitario Nazionale, ed in virtù della L.R.T.  n. 28 del 16 marzo 2015” Disposizioni 

urgenti per il riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale” dove si dispone 

che  a far data dal 01 gennaio 2016 , venga istituita  l’Azienda unità sanitaria locale Toscana sud-est,  mediante la 

fusione delle Aziende unità sanitarie locali 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di Grosseto,  il Conto Economico di 

Previsione degli anni 2016 e 2017 è stato redatto agli stessi valori previsti per il 2015. 

          

Il Direttore Dipartimento delle Attività                  Il Direttore Generale 

       Amministrative e di Controllo    

           

             Dr.ssa Elisabetta Nigi         Dr.Enrico Volpe 

        



Totale

TS001

Totale Sociale

TS002

Totale 

Sanitario

TS003

Ricavi/Costi 

Sostenuti per 

terzi

TS005

AA0010) A.1)  Contributi in c/esercizio 422.874 4.798 418.076 0

AA0020) A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 417.857 0 417.857 0

AA0030) A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto 417.857 0 417.857 0

AA0040) A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato 0 0 0 0

AA0050) A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo) 2.953 2.734 219 0

AA0060) A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 889 889 0 0

AA0070) A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 889 889 0 0

AA0080) A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da 

bilancio regionale a titolo di copertura LEA
0 0 0 0

AA0090) A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da 

bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA
0 0 0 0

AA0100) A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro 0 0 0 0

AA0110) A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra 

fondo)
0 0 0 0

AA0120) A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra 

fondo) vincolati
0 0 0 0

AA0130) A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra 

fondo) altro
0 0 0 0

AA0140) A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 2.064 1.845 219 0

AA0150) A.1.B.3.1)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 0 0 0 0

AA0160) A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92 0 0 0 0

AA0170) A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro 2.064 1.845 219 0

AA0180) A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca 0 0 0 0

AA0190) A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente 0 0 0 0

AA0200) A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0 0 0 0

AA0210) A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca 0 0 0 0

AA0220) A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca 0 0 0 0

AA0230) A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati 2.064 2.064 0 0

AA0240) A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 0 0 0 0

AA0250) A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o 

Prov. Aut. per quota F.S. regionale
0 0 0 0

AA0260) A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi 0 0 0 0

AA0270) A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 96 96 0 0

AA0280) A.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o 

Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato
41 41 0 0

AA0290) A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti 

pubblici (extra fondo) vincolati
0 0 0 0

AA0300) A.3.C)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca 0 0 0 0

AA0310) A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da 

privati
55 55 0 0

AA0320) A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 31.948 0 31.948 0
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AA0330) A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a 

soggetti pubblici
26.882 0 26.882 0

AA0340) A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad 

Aziende sanitarie pubbliche della Regione
10.080 0 10.080 0

RR0341) A.4.A.1.a)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad 

Aziende sanitarie pubbliche della Regione a compensazione
9.950 0 9.950 0

RR0342) A.4.A.1.b)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad 

Aziende sanitarie pubbliche della Regione a fatturazione diretta
130 0 130 0

AA0350) A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero 6.498 0 6.498 0

RR0351) A.4.A.1.1.a) Prestazioni di ricovero a compensazione 6.498 0 6.498 0

RR0352) A.4.A.1.1.b) Prestazioni di ricovero a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0360) A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale 1.954 0 1.954 0

RR0361) A.4.A.1.2.a) Prestazioni di specialistica ambulatoriale a compensazione 1.954 0 1.954 0

RR0362) A.4.A.1.2.b) Prestazioni di specialistica ambulatoriale a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0370) A.4.A.1.3) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 0 0 0 0

RR0371) A.4.A.1.3.a) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale a compensazione 0 0 0 0

RR0372) A.4.A.1.3.b) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale a fatturazione 

diretta
0 0 0 0

AA0380) A.4.A.1.4) Prestazioni di File F 111 0 111 0

RR0381) A.4.A.1.4.a) Prestazioni di File F a compensazione 111 0 111 0

RR0382) A.4.A.1.4.b) Prestazioni di File F a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0390) A.4.A.1.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale 205 0 205 0

RR0391) A.4.A.1.5.a) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. Assistenziale a compensazione 205 0 205 0

RR0392) A.4.A.1.5.b) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. Assistenziale a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0400) A.4.A.1.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata 487 0 487 0

RR0401) A.4.A.1.6.a) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata a compensazione 487 0 487 0

RR0402) A.4.A.1.6.b) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0410) A.4.A.1.7) Prestazioni termali 568 0 568 0

RR0411) A.4.A.1.7.a) Prestazioni termali a compensazione 568 0 568 0

RR0412) A.4.A.1.7.b) Prestazioni termali a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0420) A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso 0 0 0 0

RR0421) A.4.A.1.8.a) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso a compensazione 0 0 0 0

RR0422) A.4.A.1.8.b) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0430) A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 257 0 257 0

RR0431) A.4.A.1.9.a) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria a 

compensazione
127 0 127 0

RR0432) A.4.A.1.9.b) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria a 

fatturazione diretta
130 0 130 0

AA0440) A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad 

altri soggetti pubblici
157 0 157 0

AA0450) A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a 

soggetti pubblici Extraregione
16.645 0 16.645 0

RR0451) A.4.A.3.a)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a 

soggetti pubblici Extraregione a compensazione
16.613 0 16.613 0

RR0452) A.4.A.3.b)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a 

soggetti pubblici Extraregione a fatturazione diretta
32 0 32 0

AA0460) A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero 9.760 0 9.760 0

RR0461) A.4.A.3.1.a) Prestazioni di ricovero a compensazione 9.760 0 9.760 0

RR0462) A.4.A.3.1.b) Prestazioni di ricovero a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0470) A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali 3.903 0 3.903 0



ALLEGATO D                                         

ALLA DELIBERAZIONE                                 

DEL  30 GIUGNO 2015 N. 336

RR0471) A.4.A.3.2.a) Prestazioni ambulatoriali a compensazione 3.903 0 3.903 0

RR0472) A.4.A.3.2.b) Prestazioni ambulatoriali a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0480) A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.) 0 0 0 0

AA0490) A.4.A.3.4) Prestazioni di File F 154 0 154 0

RR0491) A.4.A.3.4.a) Prestazioni di File F a compensazione 154 0 154 0

RR0492) A.4.A.3.4.b) Prestazioni di File F a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0500) A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione 197 0 197 0

RR0501) A.4.A.3.5.a) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione a 

compensazione
197 0 197 0

RR0502) A.4.A.3.5.b) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione a 

fatturazione diretta
0 0 0 0

AA0510) A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione 330 0 330 0

RR0511) A.4.A.3.6.a) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione a 

compensazione
330 0 330 0

RR0512) A.4.A.3.6.b) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione a fatturazione 

diretta
0 0 0 0

AA0520) A.4.A.3.7) Prestazioni termali Extraregione 2.269 0 2.269 0

RR0521) A.4.A.3.7.a) Prestazioni termali Extraregione a compensazione 2.269 0 2.269 0

RR0522) A.4.A.3.7.b) Prestazioni termali Extraregione a fatturazione diretta 0 0 0 0

AA0530) A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione 0 0 0 0

RR0531) A.4.A.3.8.a) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione a 

compensazione
0 0 0 0

RR0532) A.4.A.3.8.b) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione a fatturazione 

diretta
0 0 0 0

AA0540) A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione 0 0 0 0

RR0541) A.4.A.3.9.a) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 

Extraregione a compensazione
0 0 0 0

RR0542) A.4.A.3.9.b) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 

Extraregione a fatturazione diretta
0 0 0 0

AA0550) A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione 0 0 0 0

RR0551) A.4.A.3.10.a) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione a 

compensazione
0 0 0 0

RR0552) A.4.A.3.10.b) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione a 

fatturazione diretta
0 0 0 0

AA0560) A.4.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUC 0 0 0 0

AA0570) A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette 

a compensazione Extraregione
32 0 32 0

AA0580) A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione 

Extraregione
0 0 0 0

AA0590) A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non 

soggette a compensazione Extraregione
32 0 32 0

AA0600) A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva 

Internazionale
0 0 0 0

AA0610) A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da 

privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)
0 0 0 0

AA0620) A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 0 0 0

AA0630) A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione  (mobilità 

attiva)
0 0 0 0

AA0640) A.4.B.3)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 0 0 0

AA0650) A.4.B.4)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da 

privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)
0 0 0 0

AA0660) A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a 

privati
2.300 0 2.300 0
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AA0670) A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 2.766 0 2.766 0

AA0680) A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera 134 0 134 0

AA0690) A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica 2.472 0 2.472 0

AA0700) A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica 0 0 0 0

AA0710) A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. 

c), d) ed ex art. 57-58)
74 0 74 0

AA0720) A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. 

c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
0 0 0 0

AA0730) A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro 86 0 86 0

AA0740) A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione)
0 0 0 0

AA0750) A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 6.416 1.526 4.890 0

AA0760) A.5.A) Rimborsi assicurativi 0 0 0 0

AA0770) A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione 0 0 0 0

AA0780) A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di 

comando presso la Regione
0 0 0 0

AA0790) A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione 0 0 0 0

AA0800) A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 1.027 0 1.027 0

AA0810) A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in 

posizione di comando presso Aziende sanitarie pubbliche della Regione
100 0 100 0

AA0820) A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione
772 0 772 0

AA0830) A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione
155 0 155 0

AA0840) A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici 419 0 419 0

AA0850) A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in 

posizione di comando presso altri soggetti pubblici
254 0 254 0

AA0860) A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici 0 0 0 0

AA0870) A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici 165 0 165 0

AA0880) A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati 4.970 1.526 3.444 0

AA0890) A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back 1.978 0 1.978 0

AA0900) A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale 1.978 0 1.978 0

AA0910) A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera 0 0 0 0

AA0920) A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back 0 0 0 0
AA0930) A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati 2.992 1.526 1.466 0

AA0940) A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 7.440 0 7.440 0

AA0950) A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni 

di specialistica ambulatoriale
7.345 0 7.345 0

AA0960) A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto 

soccorso
95 0 95 0

AA0970) A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro 0 0 0 0

RR0971) A.6.C.1) Di cui - Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - 

Farmaceutica
0 0 0 0

AA0980) A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio 6.477 10 6.467 0

AA0990) A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato 0 0 0 0

AA1000) A.7.B)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione 3.887 10 3.877 0
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AA1010) A.7.C)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione 2.590 0 2.590 0

AA1020) A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad 

investimenti
0 0 0 0

AA1030) A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad 

investimenti
0 0 0 0

AA1040) A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto 0 0 0 0

AA1050) A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0 0 0 0

AA1060) A.9) Altri ricavi e proventi 2.017 0 2.017 0

AA1070) A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie 0 0 0 0

AA1080) A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari 295 0 295 0

AA1090) A.9.C) Altri proventi diversi 1.722 0 1.722 0

RR1100) A.10) Totale voci da consolidare attive 11.107 0 11.107 0

AZ9999) Totale valore della produzione (A) 477.268 6.430 470.838 0

BA0010) B.1)  Acquisti di beni 31.931 21 31.910 0

BA0020) B.1.A)  Acquisti di beni sanitari 30.707 0 30.707 0

BA0030) B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati 18.973 0 18.973 0

BA0040) B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale
18.973 0 18.973 0

BA0050) B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC 0 0 0 0

BA0060) B.1.A.1.3) Emoderivati di produzione regionale 0 0 0 0

BA0070) B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti 40 0 40 0

 BA0080) B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)  Mobilità 

intraregionale
40 0 40 0

 BA0090) B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione)  Mobilità 

extraregionale
0 0 0 0

BA0100) B.1.A.2.3) da altri soggetti 0 0 0 0

BA0210) B.1.A.3) Dispositivi medici 6.812 0 6.812 0

BA0220) B.1.A.3.1)  Dispositivi medici 6.812 0 6.812 0

BA0230) B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi 0 0 0 0

BA0240) B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 0 0 0 0

BA0250) B.1.A.4)  Prodotti dietetici 247 0 247 0

BA0260) B.1.A.5)  Materiali per la profilassi (vaccini) 1.333 0 1.333 0

BA0270) B.1.A.6)  Prodotti chimici 2.333 0 2.333 0

BA0280) B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario 19 0 19 0

BA0290) B.1.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari 148 0 148 0

BA0300) B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 802 0 802 0

BA0310) B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari 1.224 21 1.203 0

BA0320) B.1.B.1)  Prodotti alimentari 8 8 0 0

BA0330) B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere 16 1 15 0

BA0340) B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrificanti 563 10 553 0

BA0350) B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria 219 0 219 0

BA0360) B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione 22 0 22 0

BA0370) B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari 396 2 394 0

BA0380) B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

BA0390) B.2)  Acquisti di servizi 304.115 5.802 298.313 0

BA0400) B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 280.055 821 279.234 0

SS0401) B.2.A.a) Mobilità intraregione passiva totale a compensazione 130.789 0 130.789 0

SS0402) B.2.A.b) Mobilità intraregione passiva totale a fatturazione diretta 2.452 0 2.452 0

SS0404) B.2.A.a) Mobilità extraregione passiva totale a compensazione 14.186 0 14.186 0

SS0405) B.2.A.b) Mobilità extraregione passiva totale a fatturazione diretta 3 0 3 0
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BA0410) B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base 31.816 0 31.816 0

BA0420) B.2.A.1.1) - da convenzione 31.547 0 31.547 0

BA0430) B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG 20.839 0 20.839 0

BA0440) B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS 4.725 0 4.725 0

BA0450) B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale 2.467 0 2.467 0

BA0460) B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc) 3.516 0 3.516 0

BA0470) B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale
177 0 177 0

SS0471) B.2.A.1.2.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
177 0 177 0

SS0472) B.2.A.1.2.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA0480) B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità 

extraregionale
92 0 92 0

SS0481) B.2.A.1.3.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità 

extraregionale a compensazione
92 0 92 0

SS0482) B.2.A.1.3.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità 

extraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA0490) B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 33.704 0 33.704 0

BA0500) B.2.A.2.1) - da convenzione 32.788 0 32.788 0

BA0510) B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità 

intraregionale
583 0 583 0

SS0511) B.2.A.2.2.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
583 0 583 0

SS0512) B.2.A.2.2.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA0520) B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione) 333 0 333 0

SS0521) B.2.A.2.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 333 0 333 0

SS0522) B.2.A.2.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0530) B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale 34.959 0 34.959 0

BA0540) B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 24.959 0 24.959 0

SS0541) B.2.A.3.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
23.030 0 23.030 0

SS0542) B.2.A.3.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
1.929 0 1.929 0

BA0550) B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 114 0 114 0

BA0560) B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione) 2.231 0 2.231 0

SS0561) B.2.A.3.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 2.229 0 2.229 0

SS0562) B.2.A.3.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 2 0 2 0

BA0570) B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI 4.209 0 4.209 0

BA0580) B.2.A.3.5) - da privato 3.446 0 3.446 0

BA0590) B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici 

privati
0 0 0 0

BA0600) B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati 0 0 0 0

BA0610) B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private 3.446 0 3.446 0

BA0620) B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati 0 0 0 0

BA0630) B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in 

compensazione)
0 0 0 0

BA0640) B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 1.473 0 1.473 0

BA0650) B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 1.266 0 1.266 0

SS0651) B.2.A.4.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
1.266 0 1.266 0
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SS0652) B.2.A.4.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA0660) B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0670) B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione 0 0 0 0

BA0680) B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale) 207 0 207 0

BA0690) B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0

BA0700) B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 5.952 0 5.952 0

BA0710) B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 11 0 11 0

SS0711) B.2.A.5.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
0 0 0 0

SS0712) B.2.A.5.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
11 0 11 0

BA0720) B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 693 0 693 0

BA0730) B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0

SS0731) B.2.A.5.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS0732) B.2.A.5.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0740) B.2.A.5.4) - da privato 5.248 0 5.248 0

BA0750) B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica 2.380 0 2.380 0

BA0760) B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0 0

SS0761) B.2.A.6.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
0 0 0 0

SS0762) B.2.A.6.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA0770) B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA0780) B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione) 0 0 0 0

SS0781) B.2.A.6.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 0 0 0 0

SS0782) B.2.A.6.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA0790) B.2.A.6.4) - da privato 2.380 0 2.380 0

BA0800) B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera 108.660 0 108.660 0

BA0810) B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 88.312 0 88.312 0

SS0811) B.2.A.7.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
87.812 0 87.812 0

SS0812) B.2.A.7.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
500 0 500 0

BA0820) B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 542 0 542 0

BA0830) B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione) 10.487 0 10.487 0

SS0831) B.2.A.7.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 10.486 0 10.486 0

SS0832) B.2.A.7.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 1 0 1 0

BA0840) B.2.A.7.4) - da privato 9.319 0 9.319 0

BA0850) B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici 

privati
0 0 0 0

BA0860) B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati 0 0 0 0

BA0870) B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private 9.319 0 9.319 0

BA0880) B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati 0 0 0 0

BA0890) B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in 

compensazione)
0 0 0 0
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BA0900) B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 3.100 0 3.100 0

BA0910) B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 0 0 0

SS0911) B.2.A.8.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
0 0 0 0

SS0912) B.2.A.8.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA0920) B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 110 0 110 0

BA0930) B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione 0 0 0 0

BA0940) B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale) 2.990 0 2.990 0

BA0950) B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0

BA0960) B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F 20.454 0 20.454 0

BA0970) B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale
17.868 0 17.868 0

SS0971) B.2.A.9.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
17.868 0 17.868 0

SS0972) B.2.A.9.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA0980) B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 337 0 337 0

BA0990) B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione) 837 0 837 0

SS0991) B.2.A.9.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 837 0 837 0

SS0992) B.2.A.9.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA1000) B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale) 1.412 0 1.412 0

BA1010) B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0

BA1020) B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in 

compensazione)
0 0 0 0

BA1030) B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione 3.578 0 3.578 0

BA1040) B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale
13 0 13 0

SS1041) B.2.A.10.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
13 0 13 0

SS1042) B.2.A.10.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA1050) B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA1060) B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione) 65 0 65 0

SS1061) B.2.A.10.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 65 0 65 0

SS1062) B.2.A.10.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA1070) B.2.A.10.4) - da privato 3.500 0 3.500 0

BA1080) B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in 

compensazione)
0 0 0 0

BA1090) B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario 7.479 0 7.479 0

BA1100) B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale
12 0 12 0

SS1101) B.2.A.11.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
0 0 0 0

SS1102) B.2.A.11.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
12 0 12 0

BA1110) B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 0 0 0

BA1120) B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione) 144 0 144 0

SS1121) B.2.A.11.3.a) - da pubblico (Extraregione) a compensazione 144 0 144 0

SS1122) B.2.A.11.3.b) - da pubblico (Extraregione) a fatturazione diretta 0 0 0 0

BA1130) B.2.A.11.4) - da privato 7.323 0 7.323 0
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BA1140) B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 18.749 0 18.749 0

BA1150) B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale
0 0 0 0

SS1151) B.2.A.12.1.a) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a compensazione
0 0 0 0

SS1152) B.2.A.12.1.b) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale a fatturazione diretta
0 0 0 0

BA1160) B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) 10.704 0 10.704 0

BA1170) B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione 0 0 0 0

BA1180) B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale) 8.045 0 8.045 0

BA1190) B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale) 0 0 0 0

BA1200) B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia) 1.874 0 1.874 0

BA1210) B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - 

Area ospedaliera
0 0 0 0

BA1220) B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- 

Area specialistica
1.874 0 1.874 0

BA1230) B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - 

Area sanità pubblica
0 0 0 0

BA1240) B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - 

Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)
0 0 0 0

BA1250) B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - 

Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)

0 0 0 0

BA1260) B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - 

Altro
0 0 0 0

BA1270) B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero  professionale intramoenia - 

Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
0 0 0 0

BA1280) B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari 2.502 821 1.681 0

BA1290) B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato 180 0 180 0

BA1300) B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero 182 0 182 0

BA1310) B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 0 0 0 0

BA1320) B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92 0 0 0 0

BA1330) B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi 2.140 821 1.319 0

BA1340) B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

BA1350) B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e 

sociosanitarie
803 0 803 0

BA1360) B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione
121 0 121 0

BA1370) B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici 0 0 0 0

BA1380) B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie 

e socios. da privato
585 0 585 0

BA1390) B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 

2000
295 0 295 0

BA1400) B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 5 0 5 0

BA1410) B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato 0 0 0 0

BA1420) B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria 0 0 0 0

BA1430) B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria 116 0 116 0

BA1440) B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 169 0 169 0
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BA1450) B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando 97 0 97 0

BA1460) B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione
80 0 80 0

BA1470) B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, 

soggetti pubblici e da Università
17 0 17 0

BA1480) B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di 

altre Regioni (Extraregione)
0 0 0 0

BA1490) B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 2.572 0 2.572 0

BA1500) B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - 

Aziende sanitarie pubbliche della Regione
4 0 4 0

BA1510) B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri 

soggetti pubblici della Regione
10 0 10 0

BA1520) B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico 

(Extraregione)
1 0 1 0

BA1530) B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato 2.557 0 2.557 0

BA1540) B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva 0 0 0 0

BA1550) B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC 0 0 0 0

BA1560) B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 24.060 4.981 19.079 0

BA1570) B.2.B.1) Servizi non sanitari 22.494 4.981 17.513 0

BA1580) B.2.B.1.1)   Lavanderia 2.118 0 2.118 0

BA1590) B.2.B.1.2)   Pulizia 3.545 12 3.533 0

BA1600) B.2.B.1.3)   Mensa 1.746 34 1.712 0

BA1610) B.2.B.1.4)   Riscaldamento 83 0 83 0

BA1620) B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica 426 0 426 0

BA1630) B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari) 195 195 0 0

BA1640) B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti 441 0 441 0

BA1650) B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche 791 2 789 0

BA1660) B.2.B.1.9)   Utenze elettricità 3.047 2 3.045 0

BA1670) B.2.B.1.10)   Altre utenze 2.460 5 2.455 0

BA1680) B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione 408 18 390 0

BA1690) B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale 0 0 0 0

BA1700) B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi 408 18 390 0

BA1710) B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari 7.234 4.713 2.521 0

BA1720) B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)
151 0 151 0

BA1730) B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici 974 594 380 0

BA1740) B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato 6.109 4.119 1.990 0

BA1750) B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non 

sanitarie
1.299 0 1.299 0

BA1760) B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

BA1770) B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici 0 0 0 0

BA1780) B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non 

sanitarie da privato
846 0 846 0

BA1790) B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato 5 0 5 0

BA1800) B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato 97 0 97 0

BA1810) B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria 0 0 0 0

BA1820) B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria 0 0 0 0

BA1830) B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria 744 0 744 0

BA1840) B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando 453 0 453 0
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BA1850) B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione
37 0 37 0

BA1860) B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da 

Regione, soggetti pubblici e da Università
416 0 416 0

BA1870) B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende 

di altre Regioni (Extraregione)
0 0 0 0

BA1880) B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) 267 0 267 0

BA1890) B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico 9 0 9 0

BA1900) B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato 258 0 258 0

BA1910) B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 5.070 22 5.048 0

BA1920) B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze 1.872 14 1.858 0

BA1930) B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari 0 0 0 0

BA1940) B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche 2.244 6 2.238 0

BA1950) B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi 8 0 8 0

BA1960) B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi 276 2 274 0

BA1970) B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni 670 0 670 0

BA1980) B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

BA1990) B.4)   Godimento di beni di terzi 1.873 13 1.860 0

BA2000) B.4.A)  Fitti passivi 312 0 312 0

BA2010) B.4.B)  Canoni di noleggio 1.561 13 1.548 0

BA2020) B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria 1.013 0 1.013 0

BA2030) B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria 548 13 535 0

BA2040) B.4.C)  Canoni di leasing 0 0 0 0

BA2050) B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria 0 0 0 0

BA2060) B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria 0 0 0 0

BA2070) B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

BA2080) Totale Costo del personale 112.335 328 112.007 0

BA2090) B.5)   Personale del ruolo sanitario 89.602 36 89.566 0

BA2100) B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario 42.816 0 42.816 0

BA2110) B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico 38.536 0 38.536 0

BA2120) B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato 37.883 0 37.883 0

BA2130) B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato 653 0 653 0

BA2140) B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro 0 0 0 0

BA2150) B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico 4.280 0 4.280 0

BA2160) B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato 4.000 0 4.000 0

BA2170) B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato 280 0 280 0

BA2180) B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro 0 0 0 0

BA2190) B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario 46.786 36 46.750 0

BA2200) B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato 46.254 36 46.218 0

BA2210) B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato 532 0 532 0

BA2220) B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro 0 0 0 0

BA2230) B.6)   Personale del ruolo professionale 700 0 700 0

BA2240) B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale 635 0 635 0

BA2250) B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato 579 0 579 0

BA2260) B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato 56 0 56 0

BA2270) B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro 0 0 0 0
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BA2280) B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale 65 0 65 0

BA2290) B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato 65 0 65 0

BA2300) B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato 0 0 0 0

BA2310) B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro 0 0 0 0

BA2320) B.7)   Personale del ruolo tecnico 12.135 247 11.888 0

BA2330) B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico 820 247 573 0

BA2340) B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato 573 0 573 0

BA2350) B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato 0 0 0 0

BA2360) B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro 247 247 0 0

BA2370) B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico 11.315 0 11.315 0

BA2380) B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato 11.270 0 11.270 0

BA2390) B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato 45 0 45 0

BA2400) B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro 0 0 0 0

BA2410) B.8)   Personale del ruolo amministrativo 9.898 45 9.853 0

BA2420) B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo 554 0 554 0

BA2430) B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato 414 0 414 0

BA2440) B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato 140 0 140 0

BA2450) B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro 0 0 0 0

BA2460) B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo 9.344 45 9.299 0

BA2470) B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato 9.325 45 9.280 0

BA2480) B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato 19 0 19 0

BA2490) B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro 0 0 0 0

BA2500) B.9)   Oneri diversi di gestione 2.138 196 1.942 0

BA2510) B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) 671 5 666 0

BA2520) B.9.B)  Perdite su crediti 0 0 0 0

BA2530) B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 1.467 191 1.276 0

BA2540) B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio 

Sindacale
672 0 672 0

BA2550) B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione 795 191 604 0

BA2560) Totale Ammortamenti 9.787 20 9.767 0

BA2570) B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 497 0 497 0

BA2580) B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 9.290 20 9.270 0

BA2590) B.12) Ammortamento dei fabbricati 5.014 0 5.014 0

BA2600) B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili) 232 0 232 0

BA2610) B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili) 4.782 0 4.782 0

BA2620) B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 4.276 20 4.256 0

BA2630) B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 570 0 570 0

BA2640) B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali 0 0 0 0

BA2650) B.14.B) Svalutazione dei crediti 570 0 570 0

BA2660) B.15) Variazione delle rimanenze 0 0 0 0

BA2670) B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie 0 0 0 0

BA2680) B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie 0 0 0 0

 BA2690) B.16) Accantonamenti dell esercizio 1.045 4 1.041 0
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BA2700) B.16.A) Accantonamenti per rischi 0 0 0 0

BA2710) B.16.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali 0 0 0 0

BA2720) B.16.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale dipendente 0 0 0 0

BA2730) B.16.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da 

privato
0 0 0 0

BA2740) B.16.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 0 0 0 0

BA2750) B.16.A.5)  Altri accantonamenti per rischi 0 0 0 0

BA2760) B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 247 0 247 0

BA2770) B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 0 0 0 0

BA2780) B.16.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per 

quota F.S. vincolato
0 0 0 0

BA2790) B.16.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra 

fondo) vincolati
0 0 0 0

BA2800) B.16.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per 

ricerca
0 0 0 0

BA2810) B.16.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati 0 0 0 0

BA2820) B.16.D) Altri accantonamenti 798 4 794 0

BA2830) B.16.D.1)  Accantonamenti per interessi di mora 40 0 40 0

BA2840) B.16.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 0 0 0 0

BA2850) B.16.D.3)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai 0 0 0 0

BA2860) B.16.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica 0 0 0 0

BA2870) B.16.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica 0 0 0 0

BA2880) B.16.D.6)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto 0 0 0 0

BA2890) B.16.D.7) Altri accantonamenti 758 4 754 0

SS2895) B.17) Totale voci da consolidare passive 134.436 0 134.436 0

BZ9999) Totale costi della produzione (B) 468.864 6.406 462.458 0

CA0010) C.1) Interessi attivi 5 0 5 0

CA0020) C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica 0 0 0 0

CA0030) C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari 1 0 1 0

CA0040) C.1.C) Altri interessi attivi 4 0 4 0

CA0050) C.2) Altri proventi 0 0 0 0

CA0060) C.2.A) Proventi da partecipazioni 0 0 0 0

CA0070) C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 0 0

CA0080) C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 0 0

CA0090) C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti 0 0 0 0

CA0100) C.2.E) Utili su cambi 0 0 0 0

CA0110) C.3)  Interessi passivi 515 0 515 0

CA0120) C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa 485 0 485 0

CA0130) C.3.B) Interessi passivi su mutui 0 0 0 0

CA0140) C.3.C) Altri interessi passivi 30 0 30 0

CA0150) C.4) Altri oneri 0 0 0 0

CA0160) C.4.A) Altri oneri finanziari 0 0 0 0

CA0170) C.4.B) Perdite su cambi 0 0 0 0

CZ9999) Totale proventi e oneri finanziari (C) -510 0 -510 0

DA0010) D.1)  Rivalutazioni 0 0 0 0

DA0020) D.2)  Svalutazioni 0 0 0 0

DZ9999) Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0 0 0 0

EA0010) E.1) Proventi straordinari 3 3 0 0

EA0020) E.1.A) Plusvalenze 0 0 0 0

EA0030) E.1.B) Altri proventi straordinari 3 3 0 0

EA0040) E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse 0 0 0 0
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EA0050) E.1.B.2) Sopravvenienze attive 3 3 0 0

EA0060) E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

EA0070) E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi 3 3 0 0

EA0080) E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0 0

EA0090) E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale 0 0 0 0

EA0100) E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 0 0

EA0110) E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 0 0

EA0120) E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da 

operatori accreditati
0 0 0 0

EA0130) E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 3 3 0 0

EA0140) E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi 0 0 0 0

EA0150) E.1.B.3) Insussistenze attive 0 0 0 0

EA0160) E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

EA0170) E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi 0 0 0 0

EA0180) E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0 0

EA0190) E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale 0 0 0 0

EA0200) E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 0 0

EA0210) E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 0 0

EA0220) E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da 

operatori accreditati
0 0 0 0

EA0230) E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0 0 0 0

EA0240) E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi 0 0 0 0

EA0250) E.1.B.4) Altri proventi straordinari 0 0 0 0

EA0260) E.2) Oneri straordinari 0 0 0 0

EA0270) E.2.A) Minusvalenze 0 0 0 0

EA0280) E.2.B) Altri oneri straordinari 0 0 0 0

EA0290) E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti 0 0 0 0

EA0300) E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali 0 0 0 0

EA0310) E.2.B.3) Sopravvenienze passive 0 0 0 0

EA0320) E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

EA0330) E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità 

intraregionale
0 0 0 0

EA0340) E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

EA0350) E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi 0 0 0 0

EA0360) E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0 0

EA0370) E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale 0 0 0 0

EA0380) E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica 0 0 0 0

EA0390) E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica 0 0 0 0

EA0400) E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto 0 0 0 0

EA0410) E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 0 0

EA0420) E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 0 0
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EA0430) E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da 

operatori accreditati
0 0 0 0

EA0440) E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0 0 0 0

EA0450) E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi 0 0 0 0

EA0460) E.2.B.4) Insussistenze passive 0 0 0 0

EA0470) E.2.B.4.1) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0

EA0480) E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi 0 0 0 0

EA0490) E.2.B.4.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 0 0

EA0500) E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale 0 0 0 0

EA0510) E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 0 0

EA0520) E.2.B.4.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 0 0

EA0530) E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da 

operatori accreditati
0 0 0 0

EA0540) E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0 0 0 0

EA0550) E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi 0 0 0 0

EA0560) E.2.B.5) Altri oneri straordinari 0 0 0 0

EZ9999) Totale proventi e oneri straordinari (E) 3 3 0 0

XA0000) Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 7.897 27 7.870 0

YA0010) Y.1) IRAP 7.776 27 7.749 0

YA0020) Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente 6.958 27 6.931 0

YA0030) Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 671 0 671 0

YA0040) Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 147 0 147 0

YA0050) Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale 0 0 0 0

YA0060) Y.2) IRES 121 0 121 0

YA0070) Y.2.A) IRES su attività istituzionale 121 0 121 0

YA0080) Y.2.B) IRES su attività commerciale 0 0 0 0

YA0090) Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 0 0 0 0

YZ9999) Totale imposte e tasse 7.897 27 7.870 0

ZZ9999) RISULTATO DI ESERCIZIO 0 0 0 0

             IL DIRETTORE DIPARTIMENTO                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE

   ATTIVITA' AMMINISTRATIVE E CONTROLLO

                 (Dr.ssa Elisabetta Nigi)                                                                                                       (Dr. Enri       (Dr. Enrico Volpe)



    ALLEGATO “ E  ”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL   30 GIUGNO  2015  N. 336

PROSPETTO DEI    

FLUSSI DI CASSA  
      

BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 

      

       dell’AZIENDA U.S.L. 7 di  Siena 
    

           per l’esercizio 2015 



    ALLEGATO “ E  ”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL   30 GIUGNO  2015  N. 336



    ALLEGATO “ E  ”  ALLA DELIBERAZIONE 

 DEL   30 GIUGNO  2015  N. 336



�����������

�����	��
����

������

����������
�����������������

�

�

                             

   PROSPETTO 

  

 LIBERA  PROFESSIONE INTRAMOENIA 

   

      del  Bilancio Preventivo Economico�

 dell'Azienda U.S.L. 7 di SIENA�

 Esercizio 2015�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�����������

�����	��
����

������

����������
�����������������

�

�

�

�

�

� �



����������

�	�
������	�	
��
�	��
�	

����	����	�

	�������������

�������	�
�����
�������	�
	�
�

����������	
����
��
��������������������

����
��	�
����������������������������������������
	��
������	



������������� ����������
������� ������� ��������� ���������

���� ���� ���� ������������ ���� ���� ������������ ������������ ������������

������������ ������������
������� ������� ��������� �

������������ ������������ ���� ���� ���������� ��������� ��������� ���������� ���� ����

���� ����

���������� ���������� ��������� ���������� ���� ���� ���� ���� ���������� ����������

���� ��!"#$%&!''%'!"&(�)(*��	�)!�+"&,(-.*/!%&" ������������ ���������� ��������� ���������� ���� ���� ���� ���� ���������� ���������� ���������� ����

������������ ���������� ���������� ���������� ���� ���� ���� ���� ���������� ���� ���������� ���������� ����

������������ ������������ ��������� ���� ���� ���� ���� ���������� ������������ ������������ ����������

������������ ������������ ���������� ���������� ���� ���� ���� ���� ���������� ���������� ���� ����

����� ��"2,#.'!"&(�)!�-!%''"*(�-(#�(*!2"//"#2" ������������ ����������
������� ������� �������

���� ���� ���� ���� ���������� ���������� ���������� ����

����� ��!2,(3%���� ���� ������������ ������������ ���������� ������������

���������� ���������� ��������� ���� ���� ���������� ���� ����

���������� ���������� ��������� ���� ���� ���� ���������� ���� ����

���������� ���� ���������� ���� ���� ���� ���� ���� ����

���������� ���������� ���������� ���������� ���� ���� ���� ���������� ��������� ���� ���������� ����

���������� ���������� ���� ���� ���� ���������� ���� ���������� ����

�����5��/6.!2,"�!33"7!*(�-(#�.88!/!�%33!&!2,#%,!9! ������������� ������������� ���������� ������������� ����������

���������� ���������� ���� ���� ���� ���������� ���� ����

������������ ������������ ���������� ���� ���� ������������ ���������� ���� ����

���������� ���������� ���������� ���� ���� ���� ���������� ���� ����

���������� ���� ���������� ���� ���� ���� ���������� ���� ����

���������� ���������� ����������

���������� ���������� ���������� ����������

����� ��%#!�!&,(#9(&,!�)!�%)($.%3(&,"��:�(�0: ���������� ���������� ���������� ���� ���� ���� ���������� ���� ����

���������� ���������� ��������� ���� ���� ���� ���������� ���� ����

��������� ��������� ���������

��������� ��������� ���������

���� ����

������������ ����������

������� ��������� �������

��������� ���������� ����������

������������ ����������

������ ������� ������� �������

��������� ���������� ����������

�����5��!&&"9"�0:�(��:�%&&!����� ���� ���������� ���������
������ ������� ������� �������

���������

���������� ����������
������ �������

��������� ���������� ����

�����5��#"$#%33%�!&9(2,!3(&,!��������� ������������ ����������
������� �������

���������� ���������� ���������� ���������

������������� ����������
��������� ��������� ��������� ���������

������������ ���������� ���� ������������

������������ ����
������� ������� ��������� ���������

���������� ������������

������������ ������

��������� ������� ������� �������

������������ ����

�����5��#"$(,,!������5��
."9%�2()(��	��� ������������ ����
������� �������

���������� ����������

������������ ����
������� ��������� ���������

������������ ����������

�����	 *+���,����-�� .����*�/�+-,* �-�� *�/�,��*+-�� ���++.�.,*-�� �/���*����-�� ����**����-�� .�.������-�� ,��������-�� �-�� ��,������-�� ��/������-�� ����*�����-�� ����������-�� /�.�����/-�� ����.����-�� ��.����-�� �/��,*����-�� �-�� ����������-�� �-�� ��/*+����-��

���� ��!"#$%&!''%'!"&(�)(*�-#(2!)!"�2"/!"�
2%&!,%#!"����
!3!$&%&"

����5��!"#$%&!''%'!"&(�)(*�-#(2!)!"�	2-()%*!(#"�
)(**;�3!%,%

���� ��"2,#.'!"&(�)!�.&�)!2,#(,,"�2"/!" 2%&!,%#!"�%�
�!(&%�'"&%�&"#) ���	���	

���� ��!"#$%&!''%'!"&(�-#(2!)!�2%&!,%#!�,(##!,"#!%*!�
'"&%�2(&(2(

����� ��!6.%*!8!/%'!"&(�)(*�-#(2!)!"�2%&!,%#!"�)!�

����� ��%#!�!&,(#9(&,!�)!�-!//"*%�(&,!,=� �#!&&"9"�
)(*�-%,#!3"&!"�!33"7!*!%#(

����� ��&,(#9(&,!�)!�%)($.%3(&,"�%&,!&/(&)!"�)!�

����� ��"3-*����8"#&!,.#%�%##()!�����(�%,,��
�!2,#(,,.%*(��%2,(*&."9"���$%

����� ��"3-*(,%3(&,"�(�8"#&!,.#(�%,,#('��
�!2,#(,,.%*!��!&%*.&$%

����� ��&,(#9(&,"�)!�%)($.%3(&,"�%//(2��(�
%77%,,���%##���#/<!,(,,"&!/<(

����� ��	�+"&,(-.*/!%&"� ��#"$(,,"�)!�
.3%&!''%'!"&(�(�#!2,#.,,.#%'!"&(��#"&,"��"//"#2"�

�����5��	��"$$!7"&2!� ��#"$(,,"�)!�
.3%&!''%'!"&(�(�#!2,#.,,.#%'!"&(��#"&,"��"//"#2"

����� ��!&&"9"�(�%)($.%3(&,"�-%,#!3"&!"�
!33"7!*!%#(

����� �!%&"�#!&&"9"�,(/&"*"$!(�>��+%33"$#��
�!$!,�������-(#�������-"#,%,!*!�#%)!"*"$!/!�����+
�

����� ��!2,(3!�(/"$#%8!/!�)!�-#"&,"�2"//"#2"�(�
)!-��+%,(#&"�!&8%&,!*(

����� �",(&'!%3(&,"�2!2,(3!�)!�3"&!,"#%$$!"�%*,%�
!&,(&2!,=��	��%*)(*2%�(��%*)!/<!%&%

����� ��!&&"9"�(�%)($.%3(&,"�-%#/"�
,(/&"*"$!/"

����� ��#"$#%33%�%/6.!2,!�%--��2%&!,%#!(������ �
/"3-*(,%3(&,!

����� ��&%$#%8(�/(&,#%*!''%,%�(�/""-(#%,!9%�/"&�

�
�� ��&,(#9(&,!�)!�#%'!"&%*!''%'!"&(�)(**;.2"�)!�
(&(#$!%

�
�� ��&,(#9(&,!�!&(#(&,!�*;.,!*!''"�)!�8"&,!�
(&(#$(,!/<(�#!&&"9%7!*!

�����5��"2,#.'!"&(�)!�.&�)!2,#(,,"�2"/!" 2%&!,%#!"�%�
�!(&%�'"&%�2.)�5����	���	

����� ��%#!�!&,(#9(&,!�)!�-!//"*%�(&,!,=� �#!&&"9"�
)(*�-%,#!3"&!"�!33"7!*!%#(����� �����>(@����� 

�����5��#"$#%33%�%/6.!2,!�,(/&"*"$!(�2%&!,%#!(�
���� �����>(@�����?

�����5��!"#$%&!''%'!"&(�2(#9!'!�,(##!,"#!%*!�(�
�#"$#%33%�%)($.%3(&,!�����������-#!"#!,=

�����5�4%77!2"$&"������5�#!"#$%&!''%'!"&(�2()!�
,(##!,"#!%*!�(��A�8%2(��������������

����	� ���(%*!''%'!"&(�2,#.,,.#%�0"2-!/(��!(&%

���� �� �� ���5��(/&"*"$!(�2%&!,%#!(������
-#"$(,,!�2-(/!%*!�(��A�8%2(���������������(������
%,,#(''%,.#(�2%&!,%#!(

���� ���� ������#"$(,,"�!&9(2,!3(&,!�
%#,��������



����������

	
��������
�
�
���
����


	���
����
���
�������������

�������
���������������
��
���

����������	
����
��
��������������������

����
��	������������������������������������������
	���
�����	



	
����
�
���
����
���
���
�����������

	
�����
����
������ !�"##�$"%&���#!'���$(! "��������)

��������	
��
	����� ����������

�����	������������	���������	��������


���� ���� ���� ��	
��

��������� ��� !����  ���"���� ����� ����

!�������� �� ������ !��"!���� ���
"!����

��������� 
������ ������� ���������

��	
�� 
�������� ���������� �����
���� ����������

! ����� ������� !� ���� ���������

�! ���� !"����� ���"����� ���""����

��������� !��!����� !�������� 
�
!�����

"� �"���� ����!���� �������  ��
�����

�
���� � � �
����

� 
������ !�
 "���� ���!"����

� "�!" ���� !��
"���� ���!������

��	
�� 
�������� ���������� �����
���� ����������

*++++++++++++++�������������

��###	$�%%&�'���(

%�###	���&�����)&�	������&��(

'�###	 ���&�	 %���	 *��%���+	 �&&���+	
,-+	�-	+	�)�������	��'.

*++++++++++++++��	
������

��###	�)��/������������(

%�###	0)�)�(

'�###	1���&�%)��	�����(

��###	1���&�%)��	2�3����(

��###	���&�	'���&�%)��(

/�####	�����������(

3�###	$�%%���3��	���	'�4�&���



����������

	��
���������
��
����
��

	����������

��������������

���������
�����
���������
��
�

����������	
����
��
��������������������

����
��	������������������������������������������
	�����

������������	
�



	��
���
��
����
�������

������������ ������������

����������	
��� �
�
� ����� ������� �����	�����	��	���������

��	
�������

�
�
�
�
�

��
��

�
�

�
��
���
��

 

�
�!

��
�

�
���
�

�

"
�
�
��
��

#

�
���
��

��
��

�

�
��

��
��

�$

�
��

��
��

�%

�
��

��
��

�&

� � � � � � 
 � 	 � � �
��� 
�� 
 	

�	 �� � ������ ������ � � � � ����� � � ����� � ����� ����� � ��� ��� ��� ����� �����

�	 �� � ����� ����� � � � � � ��� ����� � � �� � �� ��� ��� ��� ����� �

�	 �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�	 �� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�	 ��
���� !"�##!#��"��$������%�$��&!"�'!��������'���!(��$�((!���"!�&�"�%��

' ��� ��� � � � � � � � �� � � � � ��� �� ��� � �

�	 ��
���� !"�##!#��"��$�(���	��$��)�"'�*+(,�!"��

� ����� ��� � � � ��� � � � � � �� � � ��� �� ��� � �

�	 �� ��-+!(�.�,!#��"��$�(����%�$���&!"�'!����$��/0�+%�� ( ����� ��� � � � � � � � � � � ��� � � � ��� ��� �

�	 �� 1!����"'��2�"'��$��*�,,�(!��"'�'3�4���""�2��$�(�*!'��5�"����55�6�(�!���
����� �� � � � � � � � � �� � � � � �� � � �

�	 �� � ����� ��� � � � � � � � � � ��� � �� ��� ��� ��� � �

�	 �� /�%'�+#��"��$��*�!##�(��*����(�%�,,��%�� ( ����� ��� � ��� � � � � � � � �� � � �� ��� ��� ��� �

�	 �� ��!"��!$� +!5�"'��7�&����1!(��8�(%!���1!(�$��/0�!"!� � ����� � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�	 �� ' ��� �� � � �� � � � � � � � � � � �� � � �

�	 �� /�5*(�'!5�"'����.��"�'+���!''��##!'+���$�%'��''+!(��&�"!(+" !� ' ��� �� � � �� � � � � � � � � � � �� � � �

�	 �� � ��� ��� � � � � � � � � � � � � ��� � ��� � �

�	 �� ��� �''��$��+5!"�##!#��"������%'�+''+�!#��"���&�$��)�"'�*+(,�!"�� � ��� ��� ��� � �� � � � � � � � � � ��� � ��� ��� �

�	 �� ' ������ ��� � � � � � � � � � � � ��� � � ��� � �

�	 �� � ����� ����� � � � � � � � � � ��� � ��� ����� ��� ����� ��� �

�	 �� ( ��� ��� � � � � � � � � � � � �� ��� �� ��� � �

�	 �� ( ������ ������ � ��� � � ����� � � � � � ����� � ����� ����� ����� ����� �����

�	 �� ��� �''�������4��
+�2!�%�$��/	���� ( ����� ����� � ��� � � � � � � � � � ��� ��� ��� ��� � �

�� �� �������
�����
��������!��
���)���*)�
+ ��� ��� � � ��� � � � � � � � � � � ���

�� ��
������,��
��
�������
����
������
����
������-������

���������������#�

+ ��� �� � � �� � � � � � � � � � � ��

�� �� �.�&�-���������*)����)����������/���#� + ��� ��� � � �� � � � � � � � � � ��� �� ��� ��� ���

�� �� ������!!������	
�!��
��.������#0���$ � ����� ��� � � �� � ��� � � � � �� � ��� ��� ��� ��� � �

�
 �� � ����� ��� � � � � � � � � � ��� � � � ��� � � �

�
 �� ������

1��
����	���
�����-�������.���	
�!��
����� + ����� ��� ��� � � � � � � � � � � � � ���

�
 �� + ��� ��� � � ��� � � � � � � � � � � ���

�
 �� + ��� ��� � � ��� � � � � � � � � � � ���

�
 �� ����������������!��
�����
��
�
������
�� � ��� � � � � � � � � � � � �

�
 �� + ��� ��� � � ��� � � � � � � � � � � ���

�
 �� ������!!���
2��	
��
�
��������	���
���������/���#�3�4������#�&5 � ����� ����� � � � � � � � � � �� � � ����� �� ��� ��� ���

�
 �� �����

�������
��
�
����������!��
��	
��

������������!����������� + ����� ����� � � � � ����� � � � � � � � � �����

�
 �� �
2��	
��������.�
�����
���.�����2��	�
��
�
������
��6���$�0�7���
�������������� ( ��� ��� � � � � � � � � � � � � ��� ��� ���

�� �� ���������

�����
����	���
����8�	
��!��
���������������� + ��� ��� � � � � ��� � � � � � � � � ���

�� �� ���������

�����
����	���
����8�	
��!��
����������������$ ( ��� ��� � � � � � � � � � � � � ��� ���

�
 �� ( ����� ����� � � � � � � ����� � � � � �� � ��� ���

�
 �� + ����� ����� � � � � � � ����� � � � � ��� � ��� ����� �����

�
 �� + ����� ����� � � � � � � ����� � � � � �� � ��� ��� ���

�� ����6+�9�(�.�����������!!�:����3;5 � ��� ��� � � � � � � � � � � � ��� � ��� � � �
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���� !"�##!#��"��$�(����%�$���&�,���&!"�'!����&�9�"!�!�&!"�
�5� "!"�

���� !"�##!#��"��$�(����%�$���	%*�$!(�����$�((8�5�!'!

/�%'�+#��"��$��+"���%'��''��&�,��7&!"�'!����!�&��"!�7�#�"!�&+$�4�
,�5*(�'!5�"'������:����:�
��

/�%'�+#��"��$��+"���%'��''��&�,��7&!"�'!����!�&��"!�7�#�"!�
��$���
���:�
��

�"'��2�"'��$��!$� +!5�"'��!"'�",�"$���$���$�.�,���1!����"'��2�"'��!",0��$��
*�,,�(!��"'�'3��

/�5*(�'!5�"'����.��"�'+���!���$���&����!''����%'��''+!(��/!%'�("+�2��
���!�$�" !

�"'��2�"'��$��!$� +!5�"'��!,,�%%�6�(�'3���!66!''�5�"'��6!�������
!�,0�'�''�"�,0��

�,-+�%�#��"��"+�2���55�6�(��*�����+"�.�,!#��"��!''�2�'3�$�(�/�"'���
����#��"!(��

1!����"'��2�"'��$��*�,,�(!��"'�'3�4���""�2��$�(�*!'��5�"����55�6�(�!���
����7�����

9!66�%� "�������4����� !"�##!#��"��%�$��'����'���!(����*�����'3���������
������

9!66�%� "�������4����� !"�##!#��"��%�$��'����'���!(�����;�.!%����������
������
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������6�:���
�����3���
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��!����������5� Fondo art.20/2008 DM Salute 15/09/2014 – DGRT 689 del 
4/08/2014
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 /$1 #$. �)�)�� ����*+ ,�� � ��*�* � ���,� � ����� � � �*� � �)* *��)� *�)+) ��-�� *�),* ��*��

�� �.(/"'"0$.��/2"#3 1$(4. ��-*, ����) � � ,�� � ��, � � � � �� � ��� ����� )�� ,�� ��� *��
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�	 �� � �� �� � ��������������� � ������ ������ ����� ����� ����� ����� ���

�	 �� � �� �� � ) 
����
�������,�
��� + ��� � � �

�	 �� � �� �� / ) ��9��� ��@�!������ ��
�����
��
��
��	�8���2���������	���� ' ��� �� �� �

�	 �� �� �� � ) ��9��� ��@�!������ .�
�����
��������
���������.� (�-+�$!'!�,!($!�!�,�"��%,(+%��"��-+�'!���56��%��9�&� ( ��� ��� � ���

�	 �� ����������� � ������ ������ � � � � ����� � � ����� � ����� ����� � ���

�	 �� ��! �� �� � � ���	����������
 ������!��
������	� ������!��
������!����!��
��3��5 �������!��
��,����>�6� ' ��� �� �� � �

�	 �� �� �� �� / 9� ��������������� ( ����� ����� ����� ��

�	 �� �� �� � �) ���	����������
 ������!��
������	� �������!��
��,����>�6� + ����� ��� ��� �� � �

�	 �� �� �� �� 
 ������!��
������	� ��!%%��6�'��%+�!�'������������ !�/ ( ��� ��� ���

�	 �� �� � ���.�.(�+��+(�.���(�6>�. � ���

�	 �� ����	������ � ����� ����� � � � � � ��� ����� � � �� � �� ���

�	 �� �� �� �� � �) �

������������ ��	
��

����� � � � � �

�	 �� ����������� � � � � � � � � � � � � � � � �

�	 �� �� �� �� � �A ��	
��

��(��� ��	
��

���������4��
�������,����/��!������������ � � � � �

�	 �� ����������� � � � � � � � � � � � � � � � �

�	 �� �� �� �� � ) �����!:���
���� ����� *��2�%'��"+�2���"'��2�"'��,�"�.�"$��������� � � � � �

�	 �� �� �� �� � B ��������������� ��	
��

� �	
���� ���	,���!��
���

���
A���	
��

�����������,�
���� !((�"�!5�"'��,�"�$!'��A	�� � ��� �� �� �

�	 �� �� �� �� / ) ����� � ��� ��� � ���

�	 �� ����������� ' ��� ��� � � � � � � � �� � � � � ���

�	 �� �� �� �� / � "��
����
���� �����1������/	
�A	�� ' �� �� � ��

�	 �� �� �� �� � � ����������
1���� "��
����
���� 2���.�,!���%�(+#��"��*�� �''+!(� ( ��� �� � � ��

�	 �� �� �� �� 9 C
) ���������������� ����������
1���� "��
����
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AZIENDA USL 7 SIENA  

SUL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2015 –2017  

E SUL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2015 

La presente nota è redatta a corredo delle informazioni contenute negli allegati di bilancio ed è finalizzata ad 

esporre le condizioni e le valutazioni che hanno influenzato la stesura del Bilancio di Previsione della USL7 per l’anno 

2015 e del Bilancio di Previsione Pluriennale 2015-2017. 

Il Bilancio di Previsione, che costituisce uno degli atti fondamentali della programmazione economico-

finanziaria dell’Azienda, è stato redatto in continuità con il precedente piano programmatico tenendo conto dei fattori di 

criticità che già erano presenti lo scorso anno e che non si sono attenuati ma, purtroppo, ormai consolidati. 

Negli ultimi anni il Servizio Sanitario Nazionale è stato, infatti, interessato da una serie di provvedimenti 

normativi che hanno comportato e comporteranno per il futuro notevoli riduzioni delle risorse globalmente destinate al 

settore. 

L’impatto complessivo di queste manovre sul Sistema Sanitario Regionale Toscano è stimabile in 616 milioni 

di euro per il 2014, in 658 milioni di euro per il 2015 e in 662 milioni di euro per il 2016.  

Dopo il calo del FSN, registrato per la prima volta nell’anno 2013 (-0,88%), nel 2015 la disponibilità subirà, a 

differenza del 2014 che aveva registrato un incremento del 2,73%, un decremento dello 0,20%. 

Tale fenomeno si accentua a livello di Regione Toscana per la quale si registra una riduzione dell’accesso al 

Fondo Sanitario Nazionale. Di conseguenza, il Fondo Sanitario Regionale, come precisato anche nella DGR 575/2015 

che riporta le assegnazioni finanziarie alle Aziende Sanitarie per il 2015, è stato stimato in 6.761 Mln. 

Alla luce di questa incertezza sul quadro delle disponibilità finanziarie per il SSN che la Regione Toscana 

indica alle Aziende, in via prudenziale, di iscrivere nel bilancio di previsione i valori riportati nell'allegato A) alla DGR 

575/2015, come prescritto dalle linee guida impartite dalla Giunta Regionale con nota prot. n.AOOGRT/0032251 del 

05/06/2015. 

D’altra parte, la prassi adottata negli anni scorsi dalla Giunta Regionale nell’assegnazione delle risorse 

economiche alle Aziende Sanitarie fa presumere che l’Azienda beneficerà di ulteriori assegnazioni di finanziamenti, 

seppur al momento, non determinabili nella loro entità. Inoltre, è necessario anche tenere in considerazione come, in 

risposta a tale difficile scenario economico finanziario regionale, la Regione Toscana stia mettendo a punto importanti 

azioni di riordino dell’intero Servizio Sanitario Regionale secondo un articolato processo di razionalizzazione e 

revisione dei modelli organizzativi, operativi e produttivi (ved. DGRT n. 754/2012, DGRT n.1235/2012, ecc…). 

La programmazione delle attività della Azienda Usl7 di Siena, relativa all’anno 2015, risulta quindi 

necessariamente connessa agli obiettivi di consolidamento e/o ulteriore implementazione delle azioni di riordino del 

SSR secondo gli indirizzi regionali individuati dalle DGRT n. 754/2012 e DGRT n.1235/2012.  

Continuerà pertanto, anche nel 2015, l’impegno dell’Azienda nel perseguimento di una effettiva, e del resto 

improcrastinabile, evoluzione culturale ed organizzativa volta a realizzare un nuovo equilibrio tra progressiva 

contrazione delle risorse economiche disponibili ed aumento dei bisogni di salute, effetto dei mutamenti socio-

epidemiologici e tecnologici, equilibrio che consenta di continuare a garantire, in un’ottica di qualità ed  equità  

prestazioni sempre più appropriate e pertinenti ed in definitiva la sostenibilità stessa del sistema pubblico. 

Si riportano di seguito i principali ambiti di intervento: 
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Assistenza Territoriale 

Le azioni previste per l’anno 2015 rispecchiano l’orientamento aziendale, coerente con quello del più generale 

contesto regionale e nazionale, verso una progressiva qualificazione e valorizzazione del fronte territoriale di assistenza 

che lo configuri, al pari dell’Ospedale, quale riferimento affidabile e ben riconoscibile al cittadino per l’erogazione di 

prestazioni   sanitarie e socio-sanitarie quantitativamente e qualitativamente adeguate. 

In tal senso l’attività di riorganizzazione sarà necessariamente focalizzata sulla promozione di una maggiore 

integrazione orizzontale (approccio multidisciplinare e presa in carico globale del bisogno con superamento della logica 

prestazionale) e verticale (sviluppo di percorsi e di strumenti comunicativi che agevolino la continuità delle cure 

attraverso la interconnessione dei setting assistenziali territoriali con quelli ospedalieri). 

L’attività, in tale ambito, sarà pertanto sviluppata secondo le seguenti direttrici fondamentali: 

a) Sviluppo delle forme associative complesse della Medicina Primaria mediante le quali migliorare 

sia la qualità e la continuità del percorso assistenziale, sia il livello di sensibilità e responsabilità della 

Medicina Generale rispetto a obiettivi di salute e appropriatezza nell’uso delle risorse. Più 

specificamente, l’Azienda intende perseguire tale obiettivo, contestualmente ad un processo di 

riorganizzazione dei presidi distrettuali e attraverso l’implementazione delle AFT/ costituite nel 2014, e 

mediante la graduale implementazione della Medicina di Iniziativa (CCM) fino a raggiungere tutta la 

popolazione di riferimento di AFT. 

Entro l’anno 2015 è inoltre prevista l’implementazione, sul territorio provinciale, del modello 

assistenziale “Casa della Salute” mediante l’attivazione di ulteriori 2 presidi rispetto a quanto attivato 

nel 2014. 

Pur con alcune specificità connesse alla tipologia delle singole strutture, ai relativi spazi e agli 

operatori coinvolti, la realizzazione di tutte le singole progettualità porterà a risultati coerenti e attuativi 

di quanto previsto dal modello “Casa della Salute”, essendo volta a realizzare riferimenti territoriali in 

grado di assicurare risposte assistenziali qualificate, integrate ed appropriate ai bisogni di salute, 

evitando il ricorso improprio del cittadino alle strutture ospedaliere. 

In dettaglio sono state aperte tre “Case della Salute”, due centri medici polifunzionali con 

integrazione distrettuale e si prevede entro il 2015 di aprire un’ulteriore “Casa della Salute” a 

Poggibonsi ed una a Siena. 

Quadro riassuntivo:

Zona Distretto Strutture 

AmiataVal d’Orcia 
a. Abbadia SS (casa della Salute)  

b. Montalcino (casa della Salute)  

Valdichiana 
a. Montepulciano (Centro medico polifunzionale) 

b. Chiusi (Casa della salute) 

Alta Valdelsa a. Poggibonsi (Casa della salute in via di realizzazione nell’anno) 

Senese 
a. Siena città (Casa della salute in via di realizzazione nell’anno) 

b. Siena Fontebecci (Centro medico polifunzionale) 
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b) Riassetto presidi distrettuali: come sopra accennato, nel corso del 2015, procederà il riassetto 

organizzativo delle Cure Primarie secondo gli indirizzi delle DGRT 1235/2012 e DGRT 47/2013, frutto 

di un importante lavoro di analisi e revisione della distribuzione nell’offerta dei servizi e delle relative 

sedi di erogazione con l’obiettivo di renderla più efficiente e rispondente agli effettivi bisogni di salute 

della popolazione. 

Sono stati individuati quali obiettivi fondanti del nuovo modello territoriale:  

1. Garanzia di appropriatezza quali-quantitativa nell’erogazione dei servizi in relazione 

all’estensione geografica ed alle caratteristiche orografiche, demografiche e sanitarie della 

popolazione che insiste sul territorio considerato;  

2. Superamento delle compartimentazioni zonali in favore di una strutturazione in rete dei 

servizi; dimensionamento dell’offerta di servizi territoriali sulla base di criteri omogenei 

tarati sul reale fabbisogno, con realizzazione del migliore equilibrio possibile tra necessità e 

aspettative dei cittadini ed effettiva sostenibilità a livello di politica sanitaria locale. 

Nella definizione del nuovo modello territoriale si è pertanto proceduto a classificare i 

punti di erogazione secondo tre livelli in base alla complessità di servizi offerti e la frequenza 

di accesso. Per ciascuna tipologia è stato inoltre stabilito un criterio di distribuzione sul 

territorio e nel corso del 2015 proseguirà l’analisi e la riorganizzazione. 

c) Sviluppo di strumenti per la continuità assistenziale e la presa in carico globale del cittadino:  nel 

più generale contesto di valorizzazione delle attività territoriali e di sviluppo dell’associazionismo 

complesso della Medicina Primaria,  continuerà il presidio dei bisogni correlati alla cronicità attraverso 

la gestione proattiva degli stessi, perseguita mediante l’ulteriore sviluppo della Sanità di Iniziativa, 

l’estensione del modello Chronic Care Model e la revisione dei PDTA aziendali nell’ottica di garantire 

una presa in carico sempre più integrata e globale del cittadino, ai sensi di quanto previsto nella DGRT 

1235/2012. In linea con quanto già esposto, e parallelamente alle azioni di riorganizzazione sul fronte 

ospedaliero e distrettuale, nel corso del 2015 proseguirà l’impegno aziendale nello sviluppo dei setting 

assistenziali di cure intermedie al fine di adeguare l’offerta al fabbisogno della popolazione e di evitare 

il ricorso improprio alle strutture di ricovero ospedaliero, sempre più organizzate per garantire 

prestazioni connesse alle acuzie. 

A complemento e supporto delle azioni di riorganizzazione in ambito territoriale ed ospedaliero, si 

prevede il potenziamento dell’assistenza domiciliare  

Si parte da dati di assoluta rilevanza (vedi tabelle sottostanti), ma si ritiene comunque possibile 

un’ulteriore implementazione.     

� � � � � � � � � � �
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Sempre nell’ottica del miglioramento dell’assistenza territoriale e in particolar modo del rapporto 

ospedale/territorio nell’ anno 2015 andrà a regime il funzionamento dell’Agenzia per la continuità assistenziale 

ospedale-territorio (A.C.O.T.).  

Essa è stata attivata quale unico punto provinciale di presa in carico del bisogno di assistenza in ingresso 

e in uscita dall’ospedale al fine di garantire omogeneità e continuità dei percorsi di presa in carico sia come 

tipologia che come tempi di attivazione. Sostanzialmente si prevede in questo anno di mettere a regime il sistema 

di passaggio da ospedale a territorio con la finalità di rispondere tempestivamente ai bisogni dell'assistito e 

predisporre il setting assistenziale più idoneo prima della dimissione. 
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Attraverso l’operatività e l’analisi dei primi dati di attività di questa struttura, che è stata localizzata 

all’interno del presidio Poliambulatoriale di Pian D’Ovile in centro città a Siena, dovranno essere individuate le 

best-practice di segnalazione ospedaliera e presa in carico territoriale, per renderle patrimonio dell’Azienda a 

livello provinciale  

a. Implementazione dell’e-prescription: Attualmente tutti i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di 

Libera Scelta prescrivono elettronicamente e circa il 50% sono già passati alla seconda fase del progetto, 

quella cioè dove viene utilizzato il promemoria in carta bianca al posto della ricetta rossa regionale. Anche 

all’interno delle strutture aziendali, da parte degli specialisti dipendenti e convenzionati, il progetto di 

prescrizione informatizzata sta procedendo con regolarità; entro il 2015 tutte le prescrizioni farmaceutiche 

e specialistiche saranno informatizzate e questo rappresenterà uno strumento a favore di un più agevole e 

puntuale monitoraggio sull’appropriatezza prescrittiva nonché di continuità assistenziale a vantaggio del 

cittadino.  

b. Incremento della distribuzione diretta dei farmaci: Saranno consolidate ed ampliate le iniziative inerenti 

la distribuzione diretta dei farmaci già in essere sia presso le strutture aziendali che presso le farmacie 

pubbliche convenzionate (conferma dell'accordo per la consegna dei farmaci a brevetto scaduto a pazienti 

cronici).  

Nel 2015 sarà pienamente operativo il progetto, avviato alla fine del 2013, di consegna a domicilio di 

farmaci a pazienti cronici (ADI, ADOI, ADP) con maggiori necessità farmacologiche e quindi con più alta 

spesa economica, rendendo sempre più di riferimento il prontuario terapeutico di Area Vasta (PTAVSE), 

come riferimento per lo sviluppo della continuità ospedale /territorio e l'adozione di percorsi terapeutici 

condivisi fra Specialisti e Medici di Medicina Generale. Con l'adozione di un piano di trattamento 

specifico per l'assistenza domiciliare e gli ospiti delle RSA si intende promuovere una presa in carico 

condivisa del paziente, al fine di semplificare i percorsi per il ritiro dei medicinali e/o assistenza 

integrativa (percorso nutrizione, dispositivi dedicati per microinfusori). 

Inoltre, con l'avvio della prescrizione dematerializzata, la USL7 di Siena si vede impegnata nel far 

assicurare ad ESTAR la fornitura alle Farmacie Convenzionate dei medicinali classificati come PHT, resi 

disponibili da programmi regionali e dal software dei Medici di Medicina Generale per la “Distribuzione 

per Conto” (DPC), al fine del contenimento della spesa Farmaceutica Convenzionata. 

Assistenza Ospedaliera

Nell’anno 2015 proseguirà il percorso virtuoso finalizzato al perseguimento dell’obiettivo aziendale di 

razionalizzazione e miglioramento dell’efficienza di funzionamento della rete ospedaliera secondo gli indirizzi definiti 

dalla DGRT 1235/2012 e in congruità con il mandato regionale. 

Le azioni intraprese, finalizzate al raggiungimento di specifici obiettivi definiti a livello regionale, sulla scorta 

delle direttive emesse sul tema a livello nazionale, sono di seguito sintetizzati: 

- Incremento dei livelli di appropriatezza; 
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- Ottimizzazione dei processi intraospedalieri ed di continuità ospedale-territorio; 

- Ulteriore potenziamento della rete ospedaliera “gestita”, con la allocazione delle attività altamente 

specialistiche verso le Aziende Ospedaliere Universitarie e delle attività ospedaliere di 1° livello 

prevalentemente verso i Presidi Ospedalieri delle Aziende Sanitarie Territoriali, 

- Area chirurgica 

Sarà data piena attuazione a progettualità già in essere con ulteriore sviluppo del modello focused 

hospitals/focused team che renderà possibile un utilizzo più appropriato delle sale operatorie e dei reparti di degenza, 

attraverso la valutazione preventiva dei bisogni chirurgici per il successivo indirizzo su percorsi ad alto volume e ad alta 

standardizzazione.  

a) Percorso “cataratta” 

Si prevede di proseguire il percorso di “espertizzazione” su interventi di cataratta del personale aziendale di 

oculistica, estendendolo anche allo Stabilimento Ospedaliero di Campostaggia le sedute per gli interventi 

stessi, assicurando un’ampia offerta di prestazioni per una patologia di impatto sempre maggiore.  

b) Percorso ortopedico

Si prevede la prosecuzione dell’attività dell’equipe ortopedica che effettua prestazioni in DH (artroscopie e 

altro) e ambulatoriali su Abbadia SS. Continua il progetto ortopedia su Nottola, che prevede la ricollocazione 

delle patologie ortopediche urgenti presso l’Azienda Ospedaliera Senese “Le Scotte” e il Presidio Ospedaliero 

di  Campostaggia, ad eccezione delle fratture di femore che devono essere operate entro le 48 ore.  

La disponibilità di sala operatoria del presidio Ospedaliero di Nottola sarà quindi destinata, oltre che 

all’abbattimento delle liste di attesa, anche al recupero delle fughe, favorendo al contempo anche  l’attrazione 

fuori regione della chirurgia  protesica.  

c) Breast unit 

Riguardo al percorso senologico,è in fase avanzata di realizzazione la procedura che prevede l’accoglienza e 

l’accompagnamento strutturato della donna con  patologia dalla  fase di accesso alle indagini radiologiche fino 

alla conclusione del percorso terapeutico ;per  gli interventi di mastectomia, data la diversa numerosità  tra i 

due stabilimenti ospedalieri di Campostaggia e Nottola, per ottimizzare le risorse e incrementare  l’efficienza, 

si prevede la creazione di un focused team che intervenga su ambedue gli Stabilimenti. 

d) Percorso urologico 

Il percorso si sta connotando per un forte legame con il territorio e con i MMG; per le visite e per gli interventi 

chirurgici è già in atto una collaborazione con i professionisti della Azienda ospedaliera Universitaria che 

garantisce la risposta anche in caso di patologie complesse, proprie del II livello assistenziale. 

- Area Materno-infantile

Riguardo all’efficientamento dei punti nascita, continua il progetto che prevede di riportare i parti di donne 

residenti in Amiata a e Montalcino (che attualmente invece gravitano su Siena) verso lo stabilimento di Nottola, sia 

attraverso la diffusione e valorizzazione, durante il percorso nascita, delle conoscenze relative alle capacità della 

struttura (partecipazione degli operatori del materno-infantile di Nottola  al corso di preparazione al parto organizzato 

nei presidi consultoriali della Zona Amiata Val d’Orcia  e organizzazione visite guidate delle future partorienti presso le 
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divisioni di Ostetricia, Nido e Pediatria dello Stabilimento), sia anche una collaborazione tra ginecologi e ostetriche. 

Verranno inoltre attivati consultori comuni tra Amiata e Valdichiana. 

Inoltre Nottola potrebbe divenire punto di attrazione per parte del territorio aretino, eventualmente 

implementando percorsi sul territorio del personale ostetrico sulla base di un’offerta propositiva da parte del materno-

infantile di Nottola verso il territorio. 

In particolare, per quanto riguarda il Punto nascita dello Stabilimento Ospedaliero di Nottola si prevede di: 

- mantenere un’area di degenza pediatrica ed una patologia  neonatale tenuto conto delle distanze da altri centri , 

con attivazione di posti letto sperimentali di “osservazione breve intensiva”che potrebbero  concorrere a 

garantire la appropriatezza dei ricoveri                                                                                                                                        

- dare attenzione prioritaria alle aree di confine con l’ASL 8 e con l’area Trasimeno della Regione Umbria (ASL 

2/4° distretto)  

- promuovere una concertazione di confine Toscana/Umbria al fine di razionalizzare (migliori risultati a costi 

minori) le prestazioni  nel settore materno-infantile; 

- potenziare e coordinare, nel territorio di confine, una rete ambulatoriale e/o consultoriale ostetrico-

ginecologica e pediatrica. 

Per quanto riguarda, invece il Punto nascita dello Stabilimento Ospedaliero di Campostaggia si prevede di 

continuare nel percorso già intrapreso che prevede di: 

- mantenere  le competenze assistenziali di 2°livello, valorizzando  la vicinanza con la Neonatologia di Siena ed 

i collegamenti con le patologie neonatali di Siena e di Nottola;                                                                                                                                                   

- implementare nelle Zone di confine una rete ambulatoriale e/o consultoriale ostetrico-ginecologica   

Infine, quali azioni comuni per entrambi i Punti Nascita, si prevede di: 

- ridefinire e valorizzare con l’AOUS  la complementarietà delle prestazioni pediatriche e la continuità dei 

percorsi assistenziali  (ricoveri e specialistica ambulatoriale); 

- ipotizzare  un network provinciale della patologia neonatale che valorizzi  la qualità e la continuità delle 

collaborazioni tra i  neonatologi e pediatri dell’area,  finalizzandola  a migliorare la qualità e la sostenibilità 

delle prestazioni  ed a rappresentare un modello virtuoso di integrazione tra AOUS e ASL 7 ; 

- consolidare i già elevati livelli assistenziali neonatali sia nel campo della patologia neonatale che nel campo 

della umanizzazione, dell’accoglienza e del rispetto della fisiologia ; 

- istituire un gruppo di lavoro composto da  responsabili dei 3 punti nascita, direttori dei due DACMI  e direttori 

sanitari di AOUS e ASL 7 che abbia come primo compito quello di condividere  un protocollo di intesa tra 

AOUS e ASL 7 dedicato al neonato critico; 

- affidare alle risorse professionali della TIN di Siena la presidenza della Rete Neonatale Provinciale   con 

competenze di profilo scientifico; 

- Area Critica 

Il perseguimento dei suddetti obiettivi sarà supportato dalla organizzazione degli Stabilimenti Ospedalieri per 

letti funzionali basata su logiche dipartimentali e di percorso clinico per intensità di cura. 

A tal proposito l’aspetto più innovativo della riorganizzazione riguarda il progetto relativo all’area destinata 

all’alta intensità, la cosiddetta Area Critica, che, pur essendo intesa come un’unica area per la presa in carico del 

paziente critico con elevato fabbisogno assistenziale, è di fatto composta da: Area Intensiva, Area Subintensiva e posti 

letto di High Care. Questi ultimi saranno destinati a categorie di pazienti non inquadrabili come «ordinari medi», ad 
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esempio i pazienti fragili, i chirurgici ad alta necessità di stabilizzazione internistica, i post acuti, quelli con instabilità 

clinica elevata ma non tale da richiedere una terapia intensiva o sub-intensiva.  

Nello specifico si prevede la seguente organizzazione:  

a. Alta Intensità 

Quest’area comprende n° 4 letti funzionali tipo A (intensiva) e n. 8 letti funzionali di tipo B (sub intensiva). 

Normalmente i letti A sono gestionalmente assegnati al Medico Anestesista Rianimatore mentre i letti B al Medico 

Cardiologo, ma in situazione di necessità i letti assegnati alla sub-intensiva possono essere usati per pazienti di 

livello intensivo e viceversa, basandosi sui criteri di appropriatezza definiti. 

La responsabilità organizzativa-gestionale del processo vada distinta: 

• per quanto riguarda il processo rianimatorio (di norma letti A) è a carico del Direttore UO Anestesia e 

Rianimazione; 

• per quanto riguarda il processo cardiologico (di norma letti B) è a carico del Direttore UO Cardiologia. 

Per quanto riguarda i turni di guardia nell’alta intensità, questi sono svolti dagli anestesisti rianimatori e 

cardiologi nelle 24 ore. Nei casi eccezionali di assenza del rianimatore o del cardiologo per emergenze interne allo 

stabilimento, per le quali l’urgenza dell’intervento non renda possibile attendere l’arrivo del reperibile in turno, il 

rianimatore o il cardiologo è tenuto a garantire la continuità assistenziale per il tempo strettamente necessario 

all’arrivo del medico reperibile e nei limiti delle proprie competenze specifiche. 

b.  High Care 

Quest’area dovrebbe prevedere la presenza di   n° 6 letti, con 3 apparecchi di ventilazione non invasiva. I letti 

saranno gestionalmente assegnati al Medico Internista. 

La responsabilità organizzativa /gestionale del processo è, quindi, in carico al Direttore dell’UO Medicina. 

In generale, nell’area critica vale il criterio del letto “funzionale alle esigenze del paziente. 

Infine, grande attenzione in ambito ospedaliero verrà posta al miglioramento organizzativo dell’attività 

ambulatoriale diurna con l’obiettivo della riduzione dei costi di produzione mediante l’eliminazione delle ridondanze e 

delle inappropriatezze, riportando l’esigenza del ricovero solo a quei casi di stretta indispensabilità, privilegiando nel 

contempo il ricorso al day-hospital, al day-service ed alle prestazioni ambulatoriali. 

- ACOT (Agenzia di Continuità Ospedale Territorio) 

Le Strutture Sanitarie Ospedaliere identificano percorsi di fornitura di prestazioni finalizzate alla soluzione non 

della singola prestazione, ma alla conclusione della globalità delle prestazioni necessarie per raggiungere l’obiettivo di 

risposta al bisogno di salute, in tempi rapidi, razionalizzando l’uso delle risorse e semplificando al cittadino l’accesso ai 

vari percorsi di cura.  

Le strutture sociosanitarie territoriali erogano prestazioni complesse ed integrate per la presa in carico del 

cittadino, che può avere necessità assistenziali di breve/medio periodo ma anche bisogni di lungo termine che 

necessitano di progettualità integrata socio-sanitaria.  

In quest’ottica è di fondamentale importanza istituire in maniera strutturata un servizio di interfaccia 

ospedale/territorio, che possa garantire la continuità assistenziale, l’inserimento del cittadino nei percorsi assistenziali, 



ALLEGATO  “L”  ALLA DELIBERAZIONE  

DEL 30 GIUGNO 2015  n. 336

9 

l’utilizzo appropriato dei servizi diagnostici e dei day service, nonché il monitoraggio complessivo del buon andamento 

della presa in carico.  

In risposta alla attuale situazione aziendale, caratterizzata da uno scarso collegamento tra ospedale e territorio, 

sia in ammissione che dimissione, da una disomogeneità nei criteri di gestione del day-service e del PUA, è stata 

ipotizzata: 

• implementazione di una struttura che si occupi del passaggio da ospedale a territorio e viceversa, con personale 

infermieristico e medico (es. delle cure primarie), che al momento delle dimissioni e delle ammissioni curi il 

percorso. Della struttura dovrebbe far parte anche personale che si occupa localmente delle protesi e ausili 

(amministrativo). Questa struttura dovrebbe essere localizzata all’interno dell’ospedale e divenire un centro di 

riferimento per il governo della complessità. Il gruppo, inoltre, si dovrebbe esprimere anche 

sull’appropriatezza dei servizi offerti con ottimizzazione e risparmio di risorse; 

• individuazione di un unico punto provinciale di presa in carico del bisogno di assistenza in uscita 

dall’ospedale, al fine di monitorare i percorsi di presa in carico sia come tipologia che come tempi di 

attivazione. Sostanzialmente si prevede di superare, per le dimissioni, i PUA Zonali al fine di gestire percorsi 

unitari. A questo scopo si prevede di istituire un’Agenzia per la continuità ospedale-territorio (A.C.O.T.). La 

A.C.O.T. si avvale in ospedale del Visual Hospital Manager e sul territorio della specifica struttura individuata 

(prima descritta) oltre che dei servizi più appropriati per la presa in carico. La A.C.O.T. assume la funzione di 

Punto Unico di Accesso centralizzato per tutti i casi in dimissione dagli ospedali. Tale organizzazione si allinea 

all’assetto dipartimentale dell’azienda. La figura del Visual Hospital Manager (VHM) si occupa della 

valutazione sistematica dei pazienti ricoverati e stabilizzati e attiva i percorsi extraospedalieri più appropriati 

rispetto ai bisogni evidenziati con la finalità di rispondere tempestivamente ai bisogni dell’assistito e 

predisporre il setting assistenziale prima della dimissione. 

Altri interventi

Un altro fronte di erogazione che, ai sensi degli indirizzi regionali contenuti nella DGRT 1235/2012, impegnerà 

l’Azienda in importanti azioni di riordino finalizzate al miglioramento di qualità ed efficienza  riguardano il 

Dipartimento di Prevenzione, oggetto di un ampio progetto di  semplificazione organizzativa.

Farmaceutica 

Riguardo alla Farmaceutica, l’Azienda dovrà porre anche nel corso del 2015, come già negli anni passati, molta 

attenzione al rispetto degli obiettivi regionali di riduzione della spesa. Sarà oggetto di particolare impegno il 

monitoraggio dell’appropriatezza prescrittiva grazie soprattutto agli specifici obiettivi definiti e condivisi  nell’ambito 

dell’Accordo Integrativo Aziendale con la Medicina Generale e all’adozione  di percorsi prescrittivi condivisi tra 

specialisti USL7 e AOUS relativi in particolare a categorie terapeutiche ad alto impatto di consumo e di spesa. 

E’ importante sottolineare che si continua, per tutto il triennio 2015-2017, a puntare anche su una riduzione della 

mobilità passiva grazie a tutti gli interventi di razionalizzazione sopra descritti, se pur nel Bilancio di Previsione la 

Regione Toscana ha comunicato di inserire gli importi della mobilità ufficiali comunicati per il Bilancio 2012. Con 
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successiva comunicazione saranno date indicazioni su eventuali variazioni rispetto a quanto già in essere in relazione ai 

tetti da utilizzare e a quali flussi/DRG da considerarsi al di fuori di tali tetti.    

Relativamente alla gestione del personale dipendente, nel corso del 2015, verrà portata avanti la politica di 

efficientamento dell'utilizzo delle risorse e di riorganizzazione operativa in grado di portare ad una progressiva 

diminuzione dei costi per il riallineamento ai parametri finanziari previsti senza pregiudicare i livelli essenziali di 

assistenza. 

Già a partire dal 2014 abbiamo avuto una significativa riduzione del numero delle teste rispetto al 2013, 25 per il 

tempo indeterminato e 2 per il tempo determinato, tale processo di ottimizzazione delle risorse procede nel 2015, infatti 

in  attuazione dell’art.2 del D.L. n. 101/2013 convertito con modificazioni nella L. n. 125/2013, l’Azienda ha già 

adottato la  Deliberazione n.325 del 25/06/2015 che prevede una riduzione del personale della Dirigenza a partire dal 

2015 e che sarà conclusa nel 2016, lo stesso procedimento è iniziato con il comparto, con la Deliberazione n.289 del 

09/06/2015. 

Nel corso dell'anno verrà avviata la rivisitazione dei processi operativi secondo la metodologia LEAN anche 

attraverso la partecipazione a progetti condivisi con l'Azienda Ospedaliera Universitaria Senese e l'introduzione di 

nuove figure professionali quale quella dell'Ingegnere gestionale. 

Sarà inoltre posta enfasi alla valorizzazione delle risorse umane principalmente attraverso azioni per il 

miglioramento della comunicazione interna, una più precisa definizione delle competenze ed il miglioramento dei 

processi di valutazione che assieme alla definizione di percorsi di coerenza dovranno condurre a percorsi di premialità  

per le professionalità presenti in Azienda. 

Il bilancio preventivo economico dell'anno 2015 è stato redatto tenuto conto degli ambiti di intervento sopra 

evidenziati.  

            Il Direttore Generale 

                         Dr. Enrico Volpe 


